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W stęp

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych powinien być kluczowym na

rzędziem wykorzystywanym przy planowaniu działań prowadzących do osiągnięcia równo

wagi na lokalnym rynku pracy. Zakłada się bowiem, że powinien on być źródłem danych za

równo o poziomie popytu, jak i podaży na rynku pracy. Głównym elementem projektu, reali

zowanego w ramach współfinansowania ze środków EFS, było opracowanie nowych zaleceń 

metodycznych prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych. Zgodnie 

z zapisami Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 

pracy (Dz. U. nr 69 z 2008 r., poz. 415 z późn. zm., art. 8, ust. 1 pkt 3 i art. 9, ust.l pkt 9) 

opracowanie analiz dotyczących rynku pracy, w tym prowadzenie monitoringu zawodów de

ficytowych i nadwyżkowych, jest jednym z zadań samorządu województwa oraz samorządu 

powiatu w zakresie polityki rynku pracy. Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżko

wych umożliwia pozyskanie istotnych informacji odnośnie struktury bezrobocia, czy potrzeb 

kadrowych pracodawców. Ponadto, monitoring powinien służyć koordynacji szkoleń bezro

botnych oraz stanowić podstawę do kształtowania oferty edukacyjnej (ze szczególnym 

uwzględnieniem szkół zawodowych). W związku z tym, aby zapewnić wsparcie powiatowym 

oraz wojewódzkim urzędom pracy, opracowano szczegółowe zalecenia metodyczne dotyczą

ce prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych.

W celu opracowania nowych zaleceń metodycznych prowadzenia monitoringu zawo

dów deficytowych i nadwyżkowych na lokalnym rynku pracy, w ramach projektu współfi

nansowanego ze środków EFS, zdecydowano o konieczności zapoznania się z opiniami pra

cowników urzędów pracy. Z tego względu przeprowadzone zostały badania F2F i IDI oraz 

dokonana została ekspertyza obecnie obowiązujących zaleceń metodycznych. W następnym 

etapie przygotowano analizę dostępnych źródeł danych jakie należy wykorzystać w monito

ringu oraz opracowano wstępną wersję metodologii, która przetestowana została w powiecie 

brzezińskim. W całym procesie przygotowywania monitoringu odbywały się spotkania z pra

cownikami UP, jak również GUS i MEN oraz MPiPS mające na celu opracowanie ostatecznej 

wersji nowych zaleceń metodycznych.

Optymalnym rozwiązaniem prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nad

wyżkowych wydaje się być zastąpienie wykazów ofert pracy oraz bezrobotnych (zgromadzo-
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nych w powiatowych urzędach pracy) szeregiem badań wykonywanych w pojedynczych po

wiatach bądź w grupach powiatów (charakteryzujących się podobną lokalizacją, profilem 

rynku pracy, czy zbliżonymi warunkami makroekonomicznymi). Monitoring zawodów defi

cytowych i nadwyżkowych, w głównej mierze, bazuje na danych gromadzonych w systemie

i miejscach aktywizacji zawodowej oraz na danych odnośnie ofert pracy podmiotów publicz

nych oraz tych publikowanych w Internecie. Analizę wzbogacono poprzez wykorzystanie 

danych pochodzących z Systemu Informacji Oświatowej MEN, badań Głównego Urzędu Sta

tystycznego (BAEL, badanie popytu na pracę, sprawozdanie o studiach wyższych), czy też 

danych uzyskanych ze źródeł pierwotnych w ramach badań kwestionariuszowych.

Zakres tematyczny monitoringu dotyczy zarówno zawodów i specjalności określonych 

w Klasyfikacji Zawodów i Specjalności dla potrzeb rynku pracy, jak i umiejętności i upraw

nień posiadanych przez bezrobotnych oraz tych najbardziej pożądanych przez pracodawców.

W celu ułatwienia prac związanych z prowadzeniem monitoringu zawodów deficyto

wych i nadwyżkowych zakłada się także zinformatyzowanie całego procesu, z zastosowaniem 

systemu informatycznego dostosowanego do nowej metodologii.

Niniejszy dokument, zawierający zalecenia metodyczne do prowadzenia monitoringu 

zawodów deficytowych i nadwyżkowych, został podzielony na 6 komplementarnych wzglę

dem siebie części. Rozdział pierwszy zawiera ogólne założenia do przygotowania monitorin

gu, w tym jego cele, podstawowe pojęcia i definicje, czy źródła danych. Rozdział drugi został 

poświęcony na precyzyjny opis przygotowania oraz przeprowadzenia badań własnych, tj. 

badania ofert pracy w Internecie oraz pochodzących z Biuletynów Informacji Publicznej oraz 

badania kwestionariuszowego przedsiębiorstw na lokalnym rynku pracy. W rozdziale trzecim 

zaprezentowano najważniejsze elementy monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżko

wych wraz ze szczegółową instrukcją ich analizy. Na dalszą część niniejszej metodologii 

(rozdział 4) składają się zalecenia i rekomendacje odnośnie narzędzi informatycznych stano

wiących wsparcie dla realizacji nowych zaleceń metodycznych oraz zmian mających na celu 

bardziej efektywne prowadzenie monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych. Roz

dział 5 stanowi streszczenie badania pilotażowego przeprowadzonego w powiecie brzeziń

skim (w oparciu o wstępną wersję nowej metodologii). Uzupełnienie do niniejszych zaleceń 

metodycznych stanowią załączniki, w skład których wchodzą: kwestionariusz do badania

Syriusz -  o liczbie zarejestrowanych bezrobotnych, zgłoszonych wolnych miejscach pracy
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przedsiębiorstw na lokalnym rynku pracy, katalogi umiejętności oraz uprawnień, a także sza

blony raportów z monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych.
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ROZDZIAŁ 1. Ogólne założenia m etodyczne prow adzenia m onitoringu  

zaw odów  deficytowych i nadwyżkowych

Ogólne założenia metodyczne prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych 

i nadwyżkowych obejmują w szczególności: cele monitoringu, wyjaśnienie używanych pojęć 

i terminów, opis wykorzystywanych źródeł danych oraz zalecenia dotyczące organizacji pro

cesu monitoringu oraz sposób upowszechniania rezultatów.

PODROZDZIAŁ 1.1. Cele m onitoringu

Opracowane zalecenia metodyczne prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych 

i nadwyżkowych powinny umożliwić w szczególności realizację zakładanych celów:

• określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowo- 

kwalifikacyjnej na powiatowym, wojewódzkim i krajowym rynku pracy,

• stworzenie bazy informacyjnej dla przewidywania struktur zawodowo- 

kwalifikacyjnych w układzie lokalnym, wojewódzkim i krajowym,

• określenie odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych dla zapewnienia 

spójności z potrzebami rynku pracy,

• korektę poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego na poziomie po- 

nadgimnazjalnym i wyższym,

• usprawnienie poradnictwa zawodowego poprzez wskazanie zawodów oraz 

kwalifikacji deficytowych i nadwyżkowych na lokalnych rynkach pracy,

• ułatwienie realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób długotrwale 

bezrobotnych w celu promowania ich ponownego zatrudnienia.

PODROZDZIAŁ 1.2.Podstaw ow e pojęcia i definicje

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych -  proces systematycznego obserwo

wania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących kształtowania się popytu na pracę 

i podaży zasobów pracy w przekroju terytorialno-zawodowym oraz formułowania na tej pod

stawie ocen, wniosków oraz prognoz niezbędnych dla prawidłowego funkcjonowania syste

mów: szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia zawodowego.
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Zawody deficytowe to takie, na które istnieje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie niż 

liczba bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu zawodów deficy

towych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy jest wyższa niż liczba bezro

botnych, odsetek długotrwale bezrobotnych nie przekracza wartości mediany (obliczonej dla 

ww. odsetka dla wszystkich grup zawodów poddanych analizie), a odpływ bezrobotnych 

przewyższa ich napływ w danym okresie sprawozdawczym.

Zawody zrównoważone to takie, na które na rynku pracy występuje zapotrzebowanie zbliżo

ne do liczby bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu zawodów 

zrównoważonych zdefiniowano je jako te, dla któtych liczba ofert pracy jest zbliżona do licz

by zarejestrowanych bezrobotnych, odsetek bezrobotnych długotrwale nie przekracza warto

ści mediany (obliczonej dla ww. odsetka dla wszystkich grup zawodów poddanych analizie) , 

a odpływ bezrobotnych przewyższa ich napływ w danym okresie sprawozdawczym.

Zawody nadwyżkowe to takie, na które istnieje na rynku pracy niższe zapotrzebowanie niż 

liczba bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu zawodów nad

wyżkowych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy jest niższa niż liczba bez

robotnych, odsetek długotrwałego bezrobocia jest wyższy niż wartość mediany (obliczona dla 

ww. odsetka dla wszystkich grup zawodów poddanych analizie) , a napływ bezrobotnych 

przewyższa ich odpływ w danym okresie sprawozdawczym.

Zawód -  zgodnie z Klasyfikacją Zawodów i Specjalności (KZiS) definiowany jest jako przy

noszący dochód zbiór zadań (zespół czynności) wyodrębnionych w wyniku społecznego po

działu pracy, wykonywanych stale lub z niewielkimi zmianami przez poszczególne osoby 

i wymagających odpowiednich kwalifikacji (wiedzy i umiejętności), zdobytych w wyniku 

kształcenia lub praktyki. Zawód może dzielić się na specjalności.

Umiejętności określono jako zdolność wykonywania odpowiedniej klasy zadań w ramach 

zawodu np. obsługa komputera i wykorzystanie Internetu.

Uprawnienia to dodatkowe kwalifikacje zawodowe zdobywane w drodze procesu certyfika

cji, dodatkowych szkoleń, egzaminów lub często także po udowodnieniu przebycia wymaga

nej praktyki; przykładem uprawnienia jest prawo jazdy kat. B.

Kwalifikacje to układ wiedzy, umiejętności i uprawnień przydatnych do realizacji składo

wych zadań zawodowych.

Jako lokalny rynek pracy przyjęto powiatowy rynek pracy.
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Oferta pracy to zgłoszenie przez pracodawcę do powiatowego urzędu pracy lub umieszcze

nie w internetowych serwisach rekrutacyjnych oraz w Biuletynach Informacji Publicznej, co 

najmniej jednego wolnego miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w określonym 

zawodzie lub specjalności w celu znalezienia odpowiedniego pracownika. W niniejszej meto

dologii przez ofertę pracy rozumie się jedno wolne miejsce pracy lub miejsce aktywizacji 

zawodowej.

Przez długotrwale bezrobotnych należy rozumieć pozostających bez pracy powyżej dwuna

stu miesięcy od dnia zarejestrowania się.

Bezrobotny absolwent rozumiany jest jako bezrobotny do upływu dwunastu miesięcy od 

dnia określonego w dyplomie, świadectwie czy innym dokumencie potwierdzającym ukoń

czenie szkoły lub zaświadczenie o ukończeniu kursu.

PODROZDZIAŁ 1.3.Wykorzystane źródła danych

Podstawowym źródłem informacji odnośnie bezrobotnych i ofert pracy według zawo

dów i specjalności są dane gromadzone w systemie Syriusz przez powiatowe urzędy pracy. 

Jednak warto podkreślić, iż dane te stanowią zaledwie część informacji na temat całego rynku 

pracy. Nie ma bowiem prawnego obowiązku zgłaszania każdej oferty pracy do PUP przez 

pracodawcę, jak również bezrobotny nie jest zobligowany do rejestracji w urzędzie pracy.

W związku z tym, zaleca się wprowadzenie do monitoringu dodatkowych źródeł 

danych, które umożliwią zwiększenie jego użyteczności poprzez szerszą analizę lokalnego, 

wojewódzkiego oraz krajowego rynku pracy.

Dodatkowe źródła danych można podzielić na:

• pierwotne -  badanie ofert pracy podmiotów publicznych (zamieszczanych

w Biuletynie Informacji Publicznej) oraz ofert upowszechnianych za pośred

nictwem portali rekrutacyjnych w Internecie, a także badanie kwestionariu

szowe przedsiębiorstw na lokalnym rynku pracy;

wtórne -  analiza danych dot. rynku edukacyjnego (SIO MEN oraz sprawozda

nie o studiach wyższych S-10 GUS), badania odnośnie rynku pracy GUS (BA- 

EL, badanie popytu na pracę) oraz system prognostyczno-informacyjny.

•  •  12
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Tabela 1. Wykorzystane źródła danych w monitoringu

Źródło danych Wykorzystane dane Poziom Sprawozdawczość Cel wykorzystania
agregacji PUP WUP MPiPS w monitoringu

system
Syriuszstd

bezrobotni i oferty pracy wg za
wodów i specjalności oraz 
uprawnień i umiejętności

elementarne grupy za
wodów i specjalności 
uprawnienia i umiejętno
ści

y ✓ ✓
ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych
analiza umiejętności i uprawnień
analiza niedopasowania struktury bezrobotnych

badanie ofert pracy
podmiotów
publicznych

oferty pracy według grup zawo
dów oraz umiejętności i upraw
nień

elementarne grupy za
wodów, umiejętności 
i uprawnienia

V ✓ ✓
ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych 
analiza umiejętności i uprawnień

badanie ofert pracy 
w Internecie

oferty pracy według grup zawo
dów oraz umiejętności i upraw
nień

elementarne grupy za
wodów, umiejętności 
i uprawnienia

V ✓ ✓
ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych,
analiza umiejętności i uprawnień,
analiza niedopasowania struktury ofert pracy

badania kwestionariu
szowe przedsiębiorstw 
na lokalnym rynku 
pracy

dokonane oraz planowane zmiany 
w zakresie zatrudnienia

zawody i specjalności 
oraz wielkie grupy za
wodów

S analiza i krótkoterminowa prognoza lokalnego rynku 
pracy

System Informacji
uczniowie ostatnich klas szkół 
ponadgimnazjalnych elementarne grupy za

S ✓ ✓ analiza uczniów ostatnich klas szkół 
ponadgimnazjalnych

Oświatowej (MEN) absolwenci szkół ponadgimna
zjalnych

wodów i specjalności S ✓ analiza sytuacji absolwentów na rynku pracy

sprawozdanie o stu
diach wyższych S-10 
(GUS)

studenci ostatniego roku studiów 
wyższych kierunek kształcenia

✓ ✓ analiza studentów ostatniego roku studiów 
wyższych

absolwenci szkół wyższych ✓ analiza sytuacji absolwentów na rynku pracy

Badanie Aktywności 
Ekonomicznej Ludno
ści (GUS)

bezrobotni poprzednio pracujący 
według zawodów

wielkie grupy 
zawodów

✓ ✓ analiza ogólnej sytuacji na rynku pracy, 
analiza niedopasowania struktury bezrobotnych

badanie popytu na 
pracę (GUS)

pracujący i wolne miejsca pracy 
według zawodów

wielkie grupy 
zawodów

✓ ✓ analiza popytu na pracę

system prognostyczno- 
informacyjny

prognozowana liczba pracują
cych według zawodów

wielkie, średnie grupy 
zawodów

✓ ✓ prognozy długoterminowe rynku pracy
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Szczegółowy zakres danych wykorzystanych w monitoringu1:

1. System Syriuszstd (PUP)

1.1. Dane według zawodów i specjalności (łącznie z grupą bez zawodu), w tym:

A. Bezrobotni

■S Liczba bezrobotnych ogółem

o stan na koniec poszczególnych miesięcy w danym okresie sprawozdawczym 

(styczeń-grudzień 2012), 

o napływ i odpływ w danym okresie sprawozdawczym (I i II półrocze 2012).

S  Liczba bezrobotnych poprzednio pracujących

o stan na koniec poszczególnych miesięcy w danym okresie sprawozdawczym 

(styczeń-grudzień 2012).

S  Liczba długotrwale bezrobotnych (pozostających bez pracy powyżej 12 miesię-

o stan na koniec okresu sprawozdawczego (I i II półrocze 2012).

S  Liczba bezrobotnych absolwentów szkół ponadgimnazjalnych oraz wyższych 

według zawodu wyuczonego oraz według ostatnio ukończonej szkoły (dokładna 

nazwa szkoły) i typu szkoły (zasadnicza zawodowa, średnia ogólnokształcąca, 

średnia zawodowa, policealna, wyższa)

o stan na koniec poprzedniego okresu sprawozdawczego oraz stan na koniec 

maja bieżącego okresu sprawozdawczego (31.12.2011, 31.05.2012

i 31.12.2012).

•S Liczba bezrobotnych według posiadanych umiejętności i uprawnień

o stan na koniec okresu sprawozdawczego (31.12.2012).

B. Oferty pracy

S  Liczba ofert pracy, z wyszczególnieniem ofert subsydiowanych, wolnych miejsc 

pracy i miejsc aktywizacji zawodowej wraz z danymi na temat podmiotu zgła

szającego (w celu eliminacji duplikatów)

1 W nawiasach podano zakres danych do pozyskania w przypadku rocznego raportu za 2012 rok.

cy)
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o stan na koniec poprzedniego okresu sprawozdawczego (31.12.2011

i 30.06.2012),

o napływ w poszczególnych miesiącach w danym okresie sprawozdawczym 

(styczeń-grudzień 2012).

S  Liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej według wymaga

nych umiejętności i uprawnień

o napływ ofert pracy w danym okresie sprawozdawczym (napływ w 2012).

. Dane ogólne 

A. Bezrobotni

S  Liczba bezrobotnych ogółem według poziomu wykształcenia i typu ostatnio 

ukończonej szkoły

o stan na koniec okresu sprawozdawczego (31.12.2012).

•S Liczba bezrobotnych bez zawodu według poziomu wykształcenia, typu ostatnio 

ukończonej szkoły

o stan na koniec okresu sprawozdawczego (31.12.2012).

•S Liczba bezrobotnych z wykształceniem wyższym wg kierunku kształcenia

o stan na koniec okresu sprawozdawczego (31.12.2012)

. Dane dla absolwentów szkół wyższych 

A. Bezrobotni

S  Liczba bezrobotnych absolwentów szkół wyższych według ostatnio ukończonej 

szkoły (dokładna nazwa uczelni) oraz kierunku kształcenia

0 stan na koniec poprzedniego okresu sprawozdawczego oraz stan na koniec 

maja i grudnia bieżącego okresu sprawozdawczego (31.12.2011, 31.05.2012

i 31.12.2012).

Badanie ofert pracy podmiotów publicznych (WUP)

S  Liczba ofert pracy wg elementarnych grup zawodów, uprawnień i umiejętności

o stan na koniec poprzedniego okresu sprawozdawczego (31.12.2011

1 30.06.2012),

o napływ w danym okresie sprawozdawczym (I i II półrocze 2012).

Badanie ofert pracy w Internecie (WUP)
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S  Liczba ofert pracy wg elementarnych grup zawodów, uprawnień i umiejętności

o stan na koniec poprzedniego okresu sprawozdawczego (31.12.2011

i 30.06.2012),

o napływ w danym okresie sprawozdawczym (I i II półrocze 2012).

4. Badanie kwestionariuszowe przedsiębiorstw (PUP)

■S Baza danych z odpowiedziami respondentów na poszczególne pytania zawarte 

w kwestionariuszu do badania przedsiębiorstw na lokalnym rynku pracy (zob. za

łącznik nr 1).

5. System Informacji Oświatowej MEN (PUP, WUP, MPiPS)

■S Liczba uczniów ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych według zawodów i spe

cjalności (w roku szkolnym 2012/2013),

S  Liczba uczniów, którzy zdali egzamin maturalny w roku poprzednim (rok szkolny 

2010/2011 ¡ 2011/2012),

Liczba absolwentów szkół ponadgimnazjalnych według zawodów i specjalności 

(w roku szkolnym 2010/2011 i 2011/2012),

S  Liczba absolwentów szkół ponadgimnazjalnych według nazwy i typu szkoły (w ro

ku szkolnym 2010/2011 i 2011/2012),

•/ Liczba absolwentów szkół ponadgimnazjalnych, którzy zdali egzamin potwierdza

jący kwalifikacje zawodowe (w roku szkolnym 2010/2011 i 2011/2012), według 

zawodów i specjalności oraz ukończonej szkoły (nazwa i typ).

6. Sprawozdanie o studiach wyższych GUS (WUP, MPiPS)

S  Liczba studentów ostatniego roku studiów wyższych według kierunku kształcenia 

(w roku szkolnym 2011/2012),

S  Liczba studentów ostatniego roku studiów wyższych według uczelni (w roku 

szkolnym 2011/2012),

•S Liczba studentów pierwszego roku studiów (w roku szkolnym 2011/2012),

•S Liczba absolwentów szkół wyższych według kierunków kształcenia (w roku szkol

nym 2010/2011) -  pozyskiwane wyłącznie przez MPiPS,
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•S Liczba absolwentów szkół wyższych według nazwy uczelni (w roku szkolnym 

2010/2011) -  pozyskiwane wyłącznie przez MPiPS.

7. Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności GUS (WUP, MPiPS)

■S Liczba bezrobotnych poprzednio pracujących według wielkich grup zawodów -  

dane kwartalne (2012).

8. Badanie popytu na pracę GUS (WUP, MPiPS)

S  Liczba pracujących według wielkich grup zawodów (i województw) -  dane kwar

talne oraz przeciętnie w roku (2012),

S  Liczba wolnych miejsc pracy, w tym nowo utworzone według wielkich grup zawo

dów (i województw) -  dane kwartalne oraz przeciętnie w roku (2012),

•S Liczba nowo utworzonych oraz zlikwidowanych miejsc pracy według województw

-  dane kwartalne oraz przeciętnie w roku (2012).

9. System prognostyczno-informacyjny (WUP, MPiPS)

•f Prognozowana liczba pracujących według średnich grup zawodów (i województw)

-  w 5-letnim horyzoncie czasowym (2013-2017).

PODROZDZIAŁ 1.4. Organizacja procesu monitoringu oraz częstotli

wość i sposoby upowszechniania rezultatów

W niniejszym podrozdziale zawarto szczegółowe wytyczne odnośnie procesu organi

zacji monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych oraz sposobów i terminów jego 

upowszechniania w trójszczeblowym układzie sprawozdawczym, obejmującym powiat, wo

jewództwo i kraj.

Zaleca się, aby zarówno powiatowe jak i wojewódzkie urzędy pracy, ale także Mini

sterstwo Pracy i Polityki Społecznej przygotowywało dwa typy raportów -  półroczne infor

macje sygnalne oraz raporty roczne. Specyfikacje poszczególnych raportów -  na określonych 

poziomach sprawozdawczości -  przedstawia tabela 2. Natomiast szczegółowe rekomendacje 

dotyczące sposobu opracowywania elementów monitoringu zawodów deficytowych i nad

wyżkowych zawarto w poszczególnych szablonach, stanowiących załącznik do niniejszych 

zaleceń metodycznych (zob. załączniki 4-7).
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Elementy monitoringu Typ raportu

Analiza ogólnej sytuacji na rynku pracy RAPORT ROCZNY

Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych
INFORMACJA SYGNALNA

RAPORT ROCZNY

Analiza umiejętności i uprawnień RAPORT ROCZNY

Analiza rynku edukacyjnego RAPORT ROCZNY
Analiza lokalnego rynku pracy na podstawie bada
nia kwestionariuszowego przedsiębiorstw RAPORT ROCZNY

Prognoza rynku pracy RAPORT ROCZNY

Zaleca się, by badanie kwestionariuszowe przedsiębiorstw na lokalnym rynku pracy 

prowadzone było we wrześniu i październiku przez powiatowe urzędy pracy, natomiast ba

dania ofert pracy w Internecie -  prowadzone były w kwietniu i maju oraz październiku

i listopadzie przez wojewódzkie urzędy pracy. Szczegółowe wytyczne dot. prowadzenia ba

dań własnych zostały przedstawione w rozdziale 2.

Informacja sygnalna publikowana będzie na trójszczeblowym poziomie sprawozdaw

czości -  do dwóch miesięcy od zakończenia okresu sprawozdawczego tj.

• do końca sierpnia -  za I półrocze;

• do końca lutego -  za II półrocze.

W informacjach sygnalnych prezentowane będą rankingi zawodów deficytowych i nadwyż

kowych.

Raporty roczne z monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych upowszech

niane będą w zależności od stopnia sprawozdawczości w:

• marcu -  powiatowe urzędy pracy,

• czerwcu -  wojewódzkie urzędy pracy oraz MPiPS.

Raport roczny zawierać będzie ujęcie diagnostyczne, obejmujące swym zakresem: analizę 

kierunków i natężenia zmian zachodzących na badanym rynku pracy w danym roku sprawoz

dawczym oraz ujęcie prognostyczne -  analiza kolejnego okresu sprawozdawczego. Zgodnie 

z założeniami raport składać się będzie z następujących elementów:

• analiza ogólnej sytuacji na rynku pracy,

•  •  IB
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ranking zawodów defi 

analiza umiejętności i 

analiza rynku edukacyj 

analiza lokalnego rynk 

prognozy rynku pracy 

Zaleca się, aby każda z opis; 

zgodnie z terminarzem procesu: za 

zatrudnienia (plik .pdf oraz w formie 

z trójszczeblowym układem sprawozd;

:ytowych i nadwyżkowych, 

uprawnień, 

nego,

u pracy na podstawie badania kwestionariuszowego,

anych form raportów z monitoringu upowszechniana była 

pośrednictwem portali internetowych publicznych służb 

tabelarycznej -  plik arkusza kalkulacyjnego), zgodnych 

lawczości.
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Rysunek 1. Organizacja procesu monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych na szczeblu lokalnym, wojewódzkim oraz krajowym2

Nazwa zataii

---------1—
(styczeń U y 1-------- 1-----T T -marzec kwiecień maj

i---------1--------- r
czerwiec i  piec wrzesień ptfefełBmli

B  »  Harmonogram na szaebkipowiatMQM

[ - •  badanie ofert pracy w Msemede (etap JJ-I półrocze

h-» informacja sygnakia za I półrocze

j- •
•  badanie ofert pracy w ¡nfamede {etap 2 i 3) - 0 pótacze

- •  rtwmatja ayyiahaalprifrocae__________
• Infamada

• •  riU torjn  t T ł j w w g f f  r a p y t i f f  Pt*-1 **1] !*

2Na rysunku zawarto jedynie te czynności, związane z monitoringiem zawodów deficytowych i nadwyżkowych, w których niezbędne jest ustalenie odgórnych ram czasowych 
(w tym moment upowszechniania raportów). Pozostałe zadania w ramach projektu (m. in. analiza danych z systemu Syriusz, danych GUS, SIO MEN, itp.) mogą być wyko
nywane w zależności od terminu pozyskania poszczególnych źródeł danych.
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ROZDZIAŁ 2. Zalecenia m etodyczne do prow adzenia badań własnych  

urzędów  pracy

W metodologii proponuje się 

efektywniejszego prowadzenia monil 

dy pracy prowadziły badania kwest 

Jednocześnie wskazane jest, aby wo 

podmiotów publicznych oraz badanie

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

, aby urzędy pracy prowadziły badania własne w celu 

oringu. Z tego względu zaleca się, aby powiatowe urzę- 

onariuszowe przedsiębiorstw na lokalnym rynku pracy, 

ijewódzkie urzędy pracy prowadziły badanie ofert pracy 

ofert pracy w Internecie.

Rodzaj badania
Jednostka

prowadząca
badanie

Cel badania Często
tliwość

badanie ofert 
pracy podmiotów  
publicznych

wojewódzkie 
urzędy pracy

konstrukcja rankingów zawodów deficytowych  
i. nadwyżkowych -  uzupełnienie popytowej 
strony rynku pracy;
iinaliza umiejętności i uprawnień od strony po
pytowej;

w  cyklu 
ciągłym

badanie ofert 
pracy w  Internecie

wojewódzkie 
urzędy pracy

konstrukcja rankingów zawodów deficytowych  
nadwyżkowych -  uzupełnienie popytowej 

strony rynku pracy;
analiza umiejętności i uprawnień od strony po
bytowej;
wskazanie niedopasowań na lokalnym, woje
wódzkim i krajowym rynku pracy;

dwa razy 
w  roku

badanie
kwestionariuszowe
przedsiębiorstw

powiatowe 
urzędy pracy

porównanie struktury kwalifikacyjno- 
zawodowej bezrobotnych z oczekiwaniami pra
codawców w  celu efektywniejszego przeprowa
dzania szkoleń dla bezrobotnych

raz w  roku

PODROZDZIAŁ 2.1. Badanie ofert pracy podmiotów publicznych

Z uwagi na fakt, iż oferty prac 

nie trafiają do rejestru urzędów pracy 

w celu uzupełnienia popytowej strony 

Oferty pracy podmiotów pu 

blicznej (BIP). Biuletyn ten został s 

publicznej w postaci elektronicznej

•  •

•  • •

•  • •

y podmiotów publicznych takich jak szkoły, szpitale itp. 

zaleca się badanie ofert pracy podmiotów publicznych 

rynku pracy.

tllicznych udostępniane są w Biuletynie Informacji Pu

lt worzony w celu powszechnego udostępniania informacji 

BIP składa się z witryn www, na których władze pu-

21
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bliczne oraz inne podmioty wykonują« 

wymagane przez polskie prawo.

Rekomenduje się, aby wojew 

podmiotów publicznych metodą bad 

serwacji całej zbiorowości, czyli zbie 

tj. wszystkich ofertach pracy podmiot 

Zakres gromadzonych danych

ódzkie urzędy pracy prowadziły badanie ofert pracy 

ania pełnego. Metoda badania pełnego polega na ob

raniu informacji o wszystkich podmiotach publicznych 

ów publicznych na terenie danego województwa, 

powinien obejmować:

nazwę stanowiska,

kod elementarnej grupy zawodu wg KZiS, 

datę publikacji oferty, 

czas aktualności oferty, 

nazwa podmiotu publi : 

wymagania i oczekiwania:

a. umiejętności3,

b. uprawnienia4, 

lokalizację miejsca pracy (powiat).

W przypadku, gdy w ofercie 

należy wziąć pod uwagę aktualne 

oferta. Na tej podstawie należy przyp 

Wskazane jest, aby wyniki ba< 

kraju -  z wykorzystaniem narzędzia 

logii. Za pomocą tego narzędzia wyi 

pracy oraz MPiPS.

Finalna baza danych powinna zawierać:

napływ ofert pracy w 

stan ofert pracy na koili 

logicznie jak w badani

3Zaleca się korzystanie z Katalogu umiejętne 
4 Zaleca się korzystanie z Katalogu uprawni«

•  •
•  • •
•  • •

UNM EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

ce zadania publiczne udostępniają informacje publiczne

;znego, który zgłasza ofertę pracy,

pracy nie podano bezpośredniej lokalizacji miejsca pracy, 

dane adresowe podmiotu publicznego, którego dotyczy 

orządkować daną ofertę do powiatu, 

dania były rozdzielane na powiaty i scalane do poziomu 

¡Informatycznego wspierającego realizację nowej metodo- 

niki badania byłyby udostępniane powiatowym urzędom

((lanym okresie sprawozdawczym, 

iec okresu sprawozdawczego -  metoda szacowania ana- 

u ofert internetowych

>ści (zob. załącznik nr 2). 
:ń (zob. załącznik nr 3).

22
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dla elementarnych grup zawodów or;

Wskazane jest, aby wyniki ba 

rzystane do:

• rankingu zawodów de

• analizy umiejętności i

a|z grup umiejętności i uprawnień w podziale na powiaty, 

dania ofert pracy podmiotów publicznych zostały wyko-

Icytowych i nadwyżkowych, 

uprawnień.

PODROZDZIAŁ 2.2. Bada nie ofert pracy w Internecie

W celu poznania pełniejszego 

wadzenie badania ofert pracy w Inte 

popytowej strony rynku pracy poprzi 

PUP oraz publikowanych w BIP. W 

towych i nadwyżkowych oraz analiza 

o trzy niezależne źródła danych: dane 

tów publicznych oraz dane z badania 

W niniejszych zaleceniach za; 

przez wojewódzkie urzędy pracy, 

na powiaty i scalane do poziomu kraj 

rającego realizację nowej metodolog 

sywanych danych powiatowym urzęi 

tliwość badania wiąże się z przyjętynfi 

Badaniem należy objąć wsz> 

Unikalna oferta pracy to ogłoszenie 

cy, opublikowane raz w badanym oki('i 

Zakres przedmiotowy badań 

talu „Zielona Linia” (www.zielonalin 

Analiza ofert pracy w Interin 

z nich jest gromadzenie i kodowan

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNOUSZ SPOŁECZNY

obrazu sytuacji na rynku pracy zaleca się również pro- 

mecie. Wyniki takiego badania posłużą do uzupełnienia 

ez dołączenie ich do liczby ofert pracy zgłaszanych do 

ezultacie rankingi elementarnych grup zawodów deficy- 

umiejętności i uprawnień będą konstruowane w oparciu 

z systemu Syriusz, dane z badania ofert pracy podmio- 

ofert pracy w Internecie.

ożono, iż badania te będą prowadzone dwa razy w roku 

^skazane jest, aby opracowane wyniki były rozdzielane 

u -  z wykorzystaniem narzędzia informatycznego wspie- 

ii. Narzędzie to umożliwiałoby także udostępnianie opi- 

tiom pracy oraz MPiPS. Proponowana półroczna często- 

półrocznym okresem sprawozdawczym, 

stkie unikalne oferty pracy zamieszczane w Internecie, 

poszukiwania pracownika na pojedyncze stanowisko pra- 

esie.

»bejmuje oferty pracy zamieszczane w Internecie na por- 

ia.gov.pl)5.

lecie obejmuje trzy główne etapy badania. Pierwszym 

e ofert pracy, który to etap zaleca się przeprowadzać

Portal ten powstał w ramach projektu „Zielona Linia, Centrum Informacyjno-Konsultacyjnego Służb Zatrud
nienia” współfinansowanego przez EFS.Liderem projektu jest CRZL, a jego jedynym partnerem jest Wojewódz-
I' ■ T  T«|ivn n«.A n« r « « r U . A MM I ■ T MOTA rtl 7 «■! A ■ A HA IM LJ AA «ftl D«A Al * a m! D»/i /%a liwi^lrrt ł —rtnaki Urząd Pracy w Białymstoku. Oferty prac; r dostarczają m.in. Regiopraca.pl, Pracuj.pl, Praca.Gratka.pl, Gaze-
taPraca.pl, Pracawsprzedazy.pl, Jobspot.pl, I 'racownicy.it, Pracawbiurze.pl, Metropraca.pl.

•  •
•  • •
•  • •
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dals:w kwietniu oraz październiku. W 

w kilku źródłach bądź kilkakrotnie w 

tami zgłaszanymi do PUP bądź BIP 

zebranych danych na całe półrocze c 

należy wykonać po zakończeniu półro

Tabela 4. Harmonogram badania ofert pracy w Internecie

as?
UNiA EUROPEJSKA

EUROPEJSKI 
FUNOUSZ SPOŁECZNY

zej kolejności usuwane są ogłoszenia powtarzające się 

jednym źródle oraz ogłoszenia, które dublują się z ofer- 

. Natomiast ostatni etap badania obejmuje uogólnienie 

raz ich udostępnienie PUP i MPiPS. Etap drugi i trzeci 

cznego okresu sprawozdawczego.

Etap badania I półrocze II półrocze
Etap 1. Gromadzenie i kodowanie daiłych kwiecień październik

Etap 2. Weryfikacja i eliminacja pow :arzających się ogłoszeń
lipiec styczeńEtap 3. Uogólnienie i udostępnienie vlyników badania

Ponadto rekomenduje się, ab) 

ścią składową systemu informatyczn 

zaleceń metodycznych prowadzenia 

Zaleca się, aby narzędzie informatyc 

umożliwiało automatyczne kodowani 

rekomenduje się, aby proces uogólni 

przez omawiany system informatyc 

tego badania. Wyniki badania ofert p 

dom pracy oraz MPiPS.

poszczególne elementy związane z badaniem były czę- 

lego przygotowywanego na potrzeby realizacji nowych 

monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych, 

zne, będące wsparciem w realizacji nowej metodologii, 

e części danych oraz eliminację duplikatów. Dodatkowo 

iania wyników badania na półrocze dokonywany był 

y, co przyśpieszy i ułatwi pracę związaną z realizacją 

racy w Internecie udostępniane będą powiatowym urzę-

zn

Etap I. Gromadzenie i kodowanie danych 

Cezura czasowa i przestrzenna

Gromadzenie i kodowanie danych obejmuje jeden miesiąc w każdym półroczu, tj. 

kwiecień oraz październik. Rekome nduje się zbieranie wszystkich ofert pracy, które napły

nęły w badanym miesiącu. Materiał badawczy powinno gromadzić się w poniedziałki

i środy, co pozwoli ma ograniczenie kosztów i czasu badania. Wybór dni tygodnia został po-

24
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ofert pracy. Z badań6 wynika, że najwięcej ofert pracydyktowany częstotliwością napływu 

pojawia się właśnie na początku oraz w środku tygodnia.

Ze względu na to, że oferty pracy w Internecie rekomenduje się gromadzić na szczeblu 

wojewódzkim przez wojewódzkie urzędy pracy, proponuje się zbieranie wyłącznie ogłoszeń, 

które dotyczą pracy na terenie badanego obszaru, poprzez zastosowanie filtra lokalizacji miej

sca pracy.

Zakres gromadzonych dany|ch

Zaleca się stworzenie narzędzia informatycznego (służącego do wprowadzania, prze

chowywania danych i wykonywania obliczeń), w którym gromadzone i kodowane będą dane 

dotyczące ofert pracy. Kolejne rekordy w bazie stanowią poszczególne oferty, natomiast 

w kolumnach gromadzone są szczegółowe informacje dotyczące tych ofert.

Baza danych powinna zawierać informacje niezbędne z punktu widzenia konstrukcji 

rankingów zawodów deficytowych i nadwyżkowych oraz dane umożliwiające identyfikację 

duplikatów ofert, tj.:

numer oferty -  numer 

numer ewidencyjny, 

nazwę stanowiska, 

kod elementarnej grup 

datę publikacji oferty, 

nazwę i dane teleadresowe firmy, 

branża,

źródło ogłoszenia np. Dortal pracuj.pl, 

wymagania i oczekiwania pracodawcy:

a. umiejętności7,

b. uprawnienia8, 

lokalizację miejsca pracy (powiat, miejscowość),

jorządkowy,

y zawodu wg KZiS, ew. kod zawodu,

6 Raport serwisu rekrutacyjnego Szybkoprai 
zaczne-od-poniedzialku oraz Raport „Analik:
mieszkańców województwa łódzkiego” na z 
7Zaleca się korzystanie z Katalogu umiejętno! 
8 Zaleca się korzystanie z Katalogu uprawnij

.1 ;a.pl dostępny na stronie http://raport.szybkopraca.pl/szukam-pracy- 
;a treści ofert pracy zamieszczonych w Internecie kierowanych do 

lecenie WUP w Łodzi, Łódź 2011, s. 17. 
ści (zob. załącznik nr 2). 
ń (zob. załącznik nr 3).
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liczbę ofert pracy ogół 

liczbę ofert pracy w pc

Kodowanie liczby ofert pra

W przypadku, gdy w treści o 

pracy (nazwy miejscowości 

porcjonalnie względem wszy: 

jeśli oferta pracy dotyczy woj 

ogółem podzielić na 24 powi 

wyniesie 1/24 etatu. Wartość: 

czalne i interpretowane jako c 

Jeśli w treści oferty pracy w 

miejsc pracy ogółem należy 

cje. Przykładowo, jeśli oferta 

należy podzielić na dwa powi

cy

Etap drugi następuje po zako

*«?
UNIA EUROPEJSKA

EUROPEJSKI 
FUNDUSZ SPOŁECZNY

;m (jeśli nie podano wpisać 1), 

szczególnych powiatach.

w poszczególnych powiatach

ferty pracy nie podano szczegółowej lokalizacji miejsca 

ź powiatu), zaleca się przyporządkowanie oferty pro- 

Stkich powiatów w danym województwie. Przykładowo, 

ewództwa łódzkiego należy liczbę wolnych miejsc pracy 

aty. W rezultacie zapotrzebowanie w każdym powiecie 

ułamkowe, w przypadku liczby ofert pracy, są dopusz- 

¡zęść etatu.

skazano kilka miejscowości/powiatów, liczbę wolnych 

•ównomiemie rozłożyć pomiędzy wymienione lokaliza- 

dotyczy Łodzi i Pabianic to liczbę wolnych miejsc pracy 

: m. Łódź i pabianicki.'Mity:

Etap II. Weryfikacja i elimi nacja powtarzających się ogłoszeń

dowaniu wszystkich ogłoszeń o pracę w badanym mie

siącu. Aby analiza ofert pracy pozwalała na formułowanie rzetelnych wniosków, kodowaniu 

powinny podlegać wyłącznie ogłoszenie nowe i unikalne. Warto w tym miejscu zwrócić uwa

gę na możliwość występowania powtarzających się ogłoszeń. Z tego względu niezbędna jest 

eliminacja:

• tych samym ogłoszeń zamieszczonych w różnych portalach,

tych samych ogłoszeń zamieszczonych w danym portalu oraz

ogłoszeń powtarzających się z ofertami pracy zgłoszonymi do PUP bądź BIP.

W celu identyfikacji duplikat 

treści ogłoszeń, tj. nazwy stanowiska 

oraz źródła informacji (nazwa portalu

ów ofert zaleca się dokonywanie analizy podobieństwa 

, numeru ewidencyjnego, danych teleadresowych firmy 

internetowego, BIP lub PUP).

•  •  26
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Etap III. Uogólnienie wyników badania

Kolejny etap obejmuje uogólnił 

napływu ofert pracy w całym półroc: 

bazy danych ofert pracy w Internecie
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¡msowany ze środków Unii Europejskiej 
iiropejskiego Funduszu Społecznego

ienie wyników badania na całe półrocze, tj. oszacowanie 

i stanu na koniec półrocza oraz przygotowanie finalnej 

w podziale na powiaty.

zu

Oszacowanie napływu ofert

Aby możliwe było dołączenie 

Syriusz należy najpierw dokonać osz;i< 

szej metodologii przyjęto, że napływ 

cjonalny do sumy napływu ofert zgła 

się, że struktura ofert pracy według p 

miesiącu jest reprezentatywna na całe

Przykład 

Tabela 5. Schemat szacowania napływu of

jracy w danym półroczu

wyników badania do danych gromadzonych w systemie 

cowania liczby ofert pracy w całym półroczu. W niniej- 

ofert pracy w Internecie w danym półroczu jest propor- 

zanych do PUP w tym samym okresie. Ponadto zakłada 

awiatów oraz elementarnych grup zawodów w badanym 

półrocze.

rt w całym półroczu w województwie

Miesiąc Napływ ofert pracy Wyliczanie brakujących danych
PUP Internet

Kwiecień 2012 6500 4005 -

I półrocze 
2012 34000 X

34000 * 4005
x = -----——-----= 209256500

W pierwszym kroku należy 

w badanym województwie. Załóżmy. 

2012 r. w województwie mazowieck 

następujące dane odnośnie ofert pra< 

cych się na terenie danego wojewódzi

• napływ ofert pracy w 

wych (np. kwiecień 20 

cze 2012),

• stan ofert pracy na k 

2012).

dszacować całkowity napływ ofert pracy w Internecie 

że badanie ofert pracy w Internecie dotyczy I półrocza 

im. Zaleca się, aby Wojewódzki Urząd Pracy pozyskał 

y z każdego z Powiatowych Urzędów Pracy mieszczą- 

wa:

niesiącu, w którym odbywa się badanie ofert intemeto- 

12) oraz w całym okresie sprawozdawczym (np. I półro-

>niec całego okresu sprawozdawczego (np. I półrocze

•  •  27
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Dysponując danymi o całkowii 

jewództwa, dokonano następnie osza 

2012 r. Zastosowano metodę propo 

całkowity napływ ofert pracy w Inte 

kim.

W tabeli 6 przedstawiono sche 

w powiatach na całe półrocze. Dane 

WUP w miesiącu, w którym odbywa 

kowane powiatom na etapie pierwsz 

liczby ofert pracy. W kolejnym kroku 

dla każdego z powiatów w łącznej 

w tabeli 6). Zaleca się przyjmowanie 

miejsc po przecinku i zaokrąglanie z\ 

du na fakt, iż brakujące dane mogą b; 

kulacyjnego) mogą występować nie:z 

wać się do 100%.

Tabela 6. Schemat szacowania napływu

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

itym napływie ofert pracy do PUP na terenie całego wo- 

cowania napływu ofert pracy w Internecie w I półroczu 

cjonalności (zob. tabela 5.), dzięki której oszacowano 

mecie w danym półroczu w województwie mazowiec-

mat uogólniania wielkości napływu ofert internetowych 

dotyczące napływu ofert w Internecie (pozyskane przez 

się badanie -  np. kwiecień 2012 r.) zostały przyporząd- 

ym -  zgodnie z zaleceniami dotyczącymi kodowania 

należy wyznaczyć udział napływu ofert internetowych 

wielkości tego napływu w województwie (kolumna 3 

procentowego udziału w ogóle z dokładnością do dwóch 

godnie z zasadami matematycznymi. Jednakże ze wzglę- 

rć wyliczane automatycznie (np. za pomocą arkusza kal- 

godności matematyczne tzn. struktura może nie sumo-

ofcrt w poszczególnych powiatach

Powiat

Napływ ofert pracv w Internecie
Wyliczanie 

brakujących danych
kwiecień 2012 I półrocze 2012

w licz
bach

udział w % 
do ogółem

’iv licz
bach

udział w % 
do ogółem

Powiat 1 1350 33,71% X 33,71% x = 33,71% * 20925 *  7053

Powiat 2 2180 54,43% y 54,43% y  = 54,43% * 20925 *  11390

Powiat 3 475 11,86% z 11,86% z  = 11,86% * 20925 «  2482

Ogółem 4005 100,00% 20925 100,00% SUMA = 20925

W dalszej kolejności należy 

w układzie powiatowym w badanym 

(zob. tabela 6.).

przyjąć, że struktura liczby internetowych ofert pracy 

miesiącu jest taka sama w przypadku całego półrocza

•  •
•  •
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Tabela 7. Schemat szacowania napływu ofert w Internecie w danym powiecie według elementarnych grup 

zawodów (dla powiatu 1 z tabeli 6)

Kod
KZiS

Napływ ofert pra cy w Internecie
Wyliczanie 

brakujących danych
kwiecień 2012 I półrocze 2012

w licz
bach

udział w % 
do ogółem

w licz
bach udział w %

1111 24 1,75% X 1,75% X = 1,75% * 7053 *  123

1112 5,5 0,41% y 0,41% y  = 0,41% * 7053 *  29

Ogółem 1350 100,00% 7053 100,00%

UMA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNOUSZ SPOŁECZNY

Dalsze oszacowania dotyczą 

dów (zob. tabela 7.) bądź grup umie 

ofert pracy w danym półroczu wedłi)i! 

umiejętności i uprawnień. Zaleca się 

nością do dwóch miejsc po przecinki 

Jednakże ze względu na fakt, iż brak 

pomocą arkusza kalkulacyjnego) mog; 

ra może nie sumować się do 100%.

¡struktury ofert pracy według elementarnych grup zawo- 

:jętności i uprawnień. W rezultacie otrzymujemy napływ 

g powiatów i elementarnych grup zawodów bądź grup 

przyjmowanie procentowego udziału w ogóle z dokład- 

u i zaokrąglanie zgodnie z zasadami matematycznymi, 

ujące dane mogą być wyliczane automatycznie (np. za 

;ą występować niezgodności matematyczne tzn. struktu-

Oszacowanie stanu ofert pra

Założenia odnośnie oszacow 

gdyż w większości przypadków oferty 

nie internetowej, niż wynosi faktyczn 

iż pracodawcy nie mają obowiązku 

pracownika na dane stanowisko. W r 

krutacyjnym, pomimo faktu, że może 

W celu oszacowania stanu im 

jąć, że odsetek ofert pracy w Internet 

nego napływu w tym okresie) jest ai 

w PUP (zob. tabela 8).

cy na koniec półrocza

Avania stanu ofert pracy na koniec półrocza przyjęto, 

pracy w Internecie są o wiele dłużej dostępne na stro- 

y czas poszukiwania pracownika. Dzieje się tak dlatego, 

powiadomienia serwisu rekrutacyjnego o znalezieniu już 

ezultacie oferta pracy jest nadal dostępna w serwisie re- 

być już nieaktualna, 

lornetowych ofert pracy na koniec półrocza, należy przy- 

ie pozostałych na koniec półrocza (w stosunku do łącz- 

halogiczny jak w przypadku ofert pracy gromadzonych
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Projekt współfin 
w ramach Ei

insowany ze środków Unii Europejskiej 
-i|ropejskiego Funduszu Społecznego

Tabela 8. Oszacowanie stanu ofert pracy v

PUP Internet Wyliczanie brakujących danych
Napływ ofert 
pracy w pół

roczu
34000 20925 —

Stan na ko
niec półrocza 2600 X

2600 * 20925
x = ---- —— ---- = 160034000

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

Internecie na koniec półrocza w województwie

W obliczeniach zaleca się pr: 

ścią do dwóch miejsc po przecinku i 

nakże ze względu na fakt, iż brakują 

mocą arkusza kalkulacyjnego) mogą 

może nie sumować się do 100%.

W metodologii przyjęto, że sl 

elementarnych grup zawodów/grup 

dawczego (np. I półrocze 2012) odpo 

dawczym (napływ ofert pracy w Inte 

ofert pracy w Internecie na koniec 

zawodów zaprezentowano w tabeli 9

Tabela 9. Oszacowanie stanu ofert pracy

yjmowanie procentowego udziału w ogóle z dokładno- 

zaokrąglanie zgodnie z zasadami matematycznymi. Jed- 

;e dane mogą być wyliczane automatycznie (np. za po- 

występować niezgodności matematyczne tzn. struktura

ruktura ofert pracy w Internecie według powiatów oraz 

umiejętności i uprawnień na koniec okresu sprawoz- 

wiadać będzie ww. strukturze w całym okresie sprawoz- 

rtnecie w I półroczu 2012 r.). Przykład wyznaczenia stanu 

półrocza w podziale na powiaty oraz elementarne grupy

i 10.

V' Internecie na koniec półrocza według powiatów

Powiat

I półroczc 2012

Wyliczanie 
brakujących danych

Napływ ofert pracy 
w Internecie

Stan of 
nternec 

0

ert pracy w 
ie na koniec 
tresu

w licz
bach

udział w % 
do ogółem

iv licz
bach

udział w % 
do ogółem

Powiat 1 7053 33,71% X 33,71% x = 33,71% * 1600 *  539

Powiat 2 11390 54,43% y 54,43% y  =  54,43% * 1600 *  871

Powiat 3 2482 11,86% z 11,86% z = 11,865% * 1600 *  190

Ogółem 20925 1 0 0 ,0 0 % 1600 1 0 0 ,0 0 % SUMA = 1600
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Projekt współfin; 
w ramach Ei

ansowany ze środków Unii Europejskiej 
,iiropejskiego Funduszu Społecznego

Tabela 10. Oszacowanie stanu ofert prac; 

elementarnych grup zawodów (dla powiatu

y w Internecie na koniec półrocza w danym powiecie według 

1 z tabeli 9)

Kod
KZiS

I półroc: :e 2012

Wyliczanie 
brakujących danych

Napływ ofert pracy w 
Internecie

Stan of 
Internec 

0

ert pracy w 
ie na koniec 
iresu

w licz
bach

udział w % 
do ogółem

w licz
bach udział w %

1 1 1 1 123 1,75% X 1,75% x = 1,75% * 1600 *  28

1 1 1 2 29 0,41% y 0,41% y  = 0,41% * 1600 *  7

Ogółem 20925 100,00% 1600 100,00%

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

Przygotowanie finalnej bazy

Finalna baza -  po rozdzieleniu 

dania na całe półrocze -  powinna zaw

danych

ofert pracy na powiaty oraz uogólnieniu wyników ba- 

lerać:

• napływ ofert pracy w danym j

• liczbę dostępnych ofert pracy

dla elementarnych grup zawodów or 

podziału na powiaty, województwa i

ółroczu

na koniec półrocza

az grup uprawnień i umiejętności z wyszczególnieniem 

ila całego kraju.

PODROZDZIAŁ 2.3. Bada nie kwestionariuszowe przedsiębiorstw

W niniejszym rozdziale prze* 

dzenia oraz opracowania wyników 

siedziba znajduje się na terenie bada 

wadzone będzie przez powiatowe urz 

aby możliwe było opracowanie danyc 

Ponadto rekomenduje się, ab) 

ścią składową systemu informatyczr 

zaleceń metodycznych prowadzenia

clstawiono szczegółowy opis przygotowania, przeprowa- 

sadania kwestionariuszowego przedsiębiorstw, których 

nego powiatu. Zgodnie z harmonogramem badanie pro- 

ędy pracy raz w roku -  we wrześniu i październiku tak, 

h do raportu rocznego.

poszczególne elementy związane z badaniem były czę- 

ego przygotowywanego na potrzeby realizacji nowych 

ijnonitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych.
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Projekt współfin 
w ramach B

¡msowany ze środków Unii Europejskiej 
iiropejskiego Funduszu Społecznego

Harmonogram badania

Badanie kwestionariuszowe 

ścią roczną. Badania przeprowadzone; 

rynku pracy w bieżącym roku, a t  

trudnienia w roku kolejnym.

Specyfika badania, polegając 

li przedsiębiorstw lub osób odpowie  ̂

do danych księgowych przedsiębiors 

formacji o dokonanych i planowan; 

stwach, pozwala na ich prowadzenie: 

sformułowania pytań zagwarantować 

noszące się do umiejętności i uprawr 

data w danym zawodzie, a w konse 

Osiągnięcie tego celu umożliwi takż1 

znalezieniem nowych pracowników 

nień).

Rysunek 2.Harmonogram badania

od 3 dnia roboczego do

(4
przeprowadzenie badanią 

zewnętrzną re

miesiąc następ 

opracowanie wy

publikacja tablic wynik 

zawodów deficytowych i r

•  • •
•  • •

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

przedsiębiorstw powinno być prowadzone z częstotliwo- 

we wrześniu i październiku będzie dotyczyć sytuacji na 

ak|że planowanych zmian w wielkości oraz strukturze za-

na odwoływaniu się do opinii respondentów (właścicie- 

dzialnych/współodpowiedzialnych za zatrudnienie), a nie 

twa, a także fakt, że mają one dostarczać szybkich in- 

/ch zmianach w zakresie zatrudnienia w przedsiębior- 

w trakcie okresu, którego dotyczą. Co więcej, sposób 

ma łatwość prowadzenia badania. Ponadto, pytania od- 

ień pozwolą na wyodrębnienie pożądanych cech kandy- 

kwencji modyfikację systemu szkolenia bezrobotnych, 

e zestaw pytań dotyczący identyfikacji problemów ze 

analiza od strony zawodów oraz umiejętności i upraw-

kwestionariuszowego przedsiębiorstw

do 2 dnii roboczego miesiąca badania 

(np. do drugiego dnia roboczego września)

ostatniego dnia roboczego miesiąca badania

. od 3 do 30 września)

w zakładach pracy przez PUP lub instytucję 
alizującą badanie na zlecenie PUP

T
ujący po badaniu (np. październik) 

ników badania kwestionariuszowego

owych w rocznych raportach z monitoringu 

adwyżkowych zgodnie z harmonogramem jego 

upowszechniania (np. marzec następnego roku)
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ansowany ze środków Unii Europejskiej 
uropejskiego Funduszu Społecznego

obj

y rik i

Dobór próby

Badaniem powinny zostać 

rynku pracy zatrudniające przynajmn 

Optymalnym rozwiązaniem 

biorstw byłoby zastosowanie Bazy J 

BJS to baza danych, której podstawą 

ona aktualizowana w oparciu o wyni] 

źródeł administracyjnych. Jednakże, 

dopuszcza się możliwość wykorzysta 

Zakłada się, że wyniki badan 

wych -  ich ujęcie diagnostyczne ora; 

kim analiza sytuacji na lokalnym r 

Na wyższych szczeblach sprawozdav 

cyjne określające sytuację na wojew( 

wadzone przez GUS. Z tego względu), 

przedstawianie szczegółowych wyni 

wyników badania na wyższe szczeb 

z ich reprezentatywnością, nie jest 2 

ków badania w poszczególnych pov 

graficznej, z uwzględnieniem podzia 

stępniane byłyby na wyższe szczeb 

narzędzia informatycznego, stano wis 

nych prowadzenia monitoringu zawo 

Proponuje się przeprowadzał)^ 

form kontaktu z respondentami), z 

redukcję kosztów badania, ciągłą ko 

czas oczekiwania na dane końcowe 

w krótkim okresie. Uzupełniająco, r

Computer Assisted Telephone Interviews, 
wiadów telefonicznych.

UNM EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

jęte podmioty gospodarcze funkcjonujące na lokalnym 

ej jednego pracownika.

w przypadku badania kwestionariuszowego przedsię- 

sdnostek Statystycznych (BJS), jako operatu losowania, 

jest rejestr REGON, jednak w odróżnieniu od niego jest 

ri badań statystycznych oraz o informacje pochodzące ze 

z uwagi na ograniczenia prawne w dostępności do BJS, 

nia bazy REGON jako operatu losowania do badania, 

a zostaną przedstawione w rocznych raportach powiato- 

prognostyczne. Celem tego badania jest przede wszyst- 

:u pracy oraz konstruowanie na tej podstawie prognoz, 

/czości (WUP, MPiPS) dostępne są inne źródła informa- 

dzkich rynkach pracy -  tj. badanie popytu na pracę pro- 

w niniejszych zaleceniach metodycznych proponuje się 

ców badania jedynie na szczeblu powiatowym. Scalanie 

e sprawozdawczości, ze względu na możliwe problemy 

alecane. Natomiast proponuje się porównywanie wyni- 

iatach w wojewódzkich raportach rocznych, w formie 

łu terytorialnego. Wyniki badania, przetwarzane i udo- 

e sprawozdawczości z wykorzystaniem dedykowanego 

ącego wsparcie dla realizacji nowych zaleceń metodycz- 

dów deficytowych i nadwyżkowych, 

ie badania metodą multi-mode (korzystanie z różnych 

tiaciskiem na metodę CATI9, która umożliwia znaczną 

ntrolę przebiegu badania w trakcie jego trwania, krótki 

oraz przeprowadzenie bardzo dużej liczby wywiadów 

ekomenduje się zastosowanie w badaniu kwestionariu-

badanie przeprowadzane metodą wspomaganych komputerowo wy-
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szowym metodę CAWI10, która opróę: 

tu zastosowania, eliminuje ryzyko błędi 

Zaleca się, aby wielkość próby 

wzór, pozwalający na określenie wielki

umsowany ze środków Unii Europejskiej 
Airopejskiego Funduszu Społecznego

:z stosunkowo krótkiego czasu realizacji i niskiego kosz- 

lu popełnionego przez ankietera, 

do badania została wyznaczona w oparciu o poniższy 

:ości próby badawczej przy populacji skończonej:

gdzie:

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

n  = P(i-P)
e2 , P ( l- P )  ' 
Z2 N

P -  oszacowana proporcja w populacji,

e -  dopuszczalny błąd (zaleca się, aby błąd był nie większy niż 0,1 (10%), 

n  -  wielkość próby,

N -  wielkość populacji,

Z -  wartość Z wynikająca z przyjętego poziomu ufności (zakłada się przyjęcie 95% 

poziomu ufności, dla którego wartość Z=l,96).

Szczególnie istotny -  z punktu widzenia określania wielkości próby -  jest parametr P, 

który umożliwia określenie wielkości badanego zjawiska w populacji. W przypadku badania 

kwestionariuszowego zakładów pracy zaleca się przyjęcie ww. parametru na poziomie 0,5, 

gdyż umożliwia to określenie tzw. maksymalnego błędu badania.

Zakłada się, że maksymalny, dopuszczalny błąd (e) nie może przekroczyć 10% (moż

liwe i zalecane jest przyjęcie błędu na niższym poziomie, np. 5% co wpływie na jakość prze-

malny wynoszący 10% oznacza, że wskaźnik struktury 

próbie na dane pytanie może różnić się o +/-10% w sto- 

ści) odpowiedzi na to pytanie uzyskanych w całej popu-

prowadzonego badania). Błąd maksy 

(częstość) odpowiedzi uzyskanych w 

sunku do wskaźnika struktury (często

Sposób wyznaczania wielkość

lacji.

Rekomenduje się, aby w przypadku prowadzenia badania przez PUP w powiatach, w 

których jest więcej niż 10 tys. podmiotów gospodarczych zatrudniających powyżej 1 pracow

nika dopuszczalny maksymalny błąd (e) nie przekroczył 5%.

próby obrazuje przykład w tabeli 11:

10Computer Assisted Web Interviews; badani^ przeprowadzane za pomocą udostępniania respondentom kwestio
nariusza internetowego.
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Tabela 11. Dane do wyznaczenia wielkości

msowany ze środków Unii Europejskiej 
iropejskiego Funduszu Społecznego

próby do badania kwestionariuszowego przedsiębiorstw
Zmieńna Wartość liczbowa

wartość Z wynikająca z przyjętego pcziomu ufności (95%) 1,96
oszacowana proporcja w populacji (P) 0,5
dopuszczalny błąd (e) 0,1
wielkość populacji -  liczba podmiotó 
nych na terenie badanego powiatu

w gospodarczych zlokalizowa- 1500

wielkość próby ?

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

Po podstawieniu liczb znajdujących 

gospodarczych:

n  =

się w tabeli 11. wielkość próby wynosi 90 podmiotów 

0 ,5 (1  - 0 , 5 )
0,12 0 ,5 (1 -0 ,5 ) = 90

Zakłada się, że wybrana prób

,962 1500  

a cechować się będzie reprezentatywnością na poziomie

klas wielkości przedsiębiorstw, wyrażoną liczbą zatrudnionych (do 9 osób, od 10 do 49 osób,

od 50 do 249 osób oraz 250 osób i v 

szczególnych klas wielkości przedsi 

wyliczane jako procentowy udział da 

W badaniu rekomenduje się p 

by próba zakładała rotację jednoste 

losowania próby przed każdą edycj

ięcej). Określenie minimalnej liczby wywiadów dla po- 

^biorstw, powinno zostać oparte o wskaźniki struktury, 

tiej klasy wielkości firmy w populacji, 

rzyjęcie próby warstwowo-losowej, przy czym dąży się, 

c uczestniczących w badaniu. Oznacza to konieczność 

badania. Procedura losowania polega na tym, że naj

pierw dzielimy populację na podgrupy -  zależne od klasy wielkości przedsiębiorstwa, a na

stępnie losujemy z każdej warstwy je 

Jedną z istotniejszych kwest

dnostki zbiorowości do badania.

i przy stosowaniu wybranego schematu losowania jest

tzw. alokacja próby, czyli rozmieszczenie elementów próby w poszczególnych warstwach.

W opisywanym badaniu rekomenduj 

wyróżnia się tym, że każda warstv 

w populacji:

s się zastosowanie proporcjonalnej alokacji próby, która 

/a ma reprezentację proporcjonalną do swego udziału

N a
n a = n *  —  ,

gdzie:

n a— liczebność próby w /i-tej 

n  -  liczebność całej próby,

•  •

warstwie,
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Na -  liczebność h-tej warstw) 

N -  liczebność całej populacji 

Sposób alokacji jednostek do 

gospodarczym, pokazuje następując

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

Projekt współfin ansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Numer
warstwy

(h)

Klasa wielko
ści przedsię

biorstwa

Liczba podmi 
gospodarczj 

w populacji (

3tÓ W

ch
Nh)

Udział w ogóle podmio
tów w populacji (q£)

Proporcjonalna alokacja 
próby w warstwie (nh)

1 do 9 osób 1257 83,80% 90*0,8380*75
2 10-49 193 12,87% 90*0,1287*12
3 50-249 48 3,20% 90*0,0320*3
4 250 i więcej 2 0,13% 90*0,0133*1

OGOŁEM N= 1500 100% n = 91

[)róby, której liczebność («) jest równa 90 podmiotom

przykład:

Zaleca się przyjmowanie procentowe 

ścią do dwóch miejsc po przecinku, 

względu na wyliczanie ww. wielkość 

mogą występować niezgodności mate

Ze względu na małą liczebno 

osób), zaleca się ich „nadreprezento 

alokacji próby w warstwie (por. tab; 

iloczyn wielkości próby («) wyznać: 

podmiotów w populacji (kolumna 4 

zmiany wielkości próby wyznaczone 

tuację, w której suma liczby przeds 

próby w warstwie (kolumna 5 w tab( 

próby i w tej sytuacji należy przyjąć 

pie).

Rekomenduje się, aby oprocs 

wowe -  o liczebności i strukturze gv 

jach w przypadku znacznego odsetka 

Zaleca się każdorazowe zastępowani« 

jednostkami z przygotowanych prób

go udziału w ogóle podmiotów w populacji z dokładno- 

, zgodnie z zasadami matematycznymi. Jednakże ze

i z wykorzystaniem elektronicznej techniki zaokrągleń, 

matyczne.

ć dużych przedsiębiorstw (zatrudniających powyżej 250 

wanie” w strukturze próby. Dokonując proporcjonalnej 

la 12) należy zaokrąglić w górę (do pełnych jedności) 

:onej ze wzoru i udziału ww. przedsiębiorstw w ogóle 

w tabeli 12) -  nawet jeśli spowoduje to konieczność 

poprzednio ze wzoru. Innymi słowy, dopuszcza się sy- 

ębiorstw wyznaczona według proporcjonalnej alokacji 

li 12) będzie wyższa niż zakładana pierwotnie wielkość 

do badania liczbę przedsiębiorstw uzyskaną na tym eta-

próby głównej przygotowano także dwie próby rezer- 

arantującej reprezentatywność badania w ww. przekro- 

podmiotów odmawiających wzięcia udziału w badaniu, 

błędnych rekordów występujących w próbie pierwotnej 

rezerwowych. Dobór rekordów z próby dodatkowej po-

•  •  i
•  •  S
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winien odbywać się w sposób loso 

(klasa wielkości przedsiębiorstwa) po

>vy z uwzględnieniem parametrów charakterystycznych 

dmiotu zastępowanego.

dii

Ważenie obserwacji

W procesie opracowywania 

zbędne jest nadanie obserwacjom stc 

uzyskane wnioski można było uogólr 

nie badanego powiatu. Po użyciu wv 

jako te dotyczące ogółu firm z tere 

obliczeń czy przekształceń).

Waga próby

Wprowadzenie wagi próby u: 

sowanych do próby tak, aby była ona

Zaleca się stosowanie wzoru, 

cech w próbie w porównaniu do rozl 

serwacji:

nych, uzyskanych z badania kwestionariuszowego, nie

równych wag -  wagi próby i wagi rozmiaru tak, aby 

ić na wszystkie przedsiębiorstwa zlokalizowane na tere- 

¡v. wag wnioski płynące z badania można przedstawiać 

nu analizowanego powiatu (bez żadnych dodatkowych

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 
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możliwia skorygowanie struktury przedsiębiorstw wylo- 

zbliżona do struktury zaobserwowanej w populacji, 

który pozwala na zniwelowanie różnic w rozkładzie 

kładu cech w populacji poprzez nadanie wagi każdej ob-

wpa =

pa

P
pra
pr

gdzie:

Pa — liczba podmiotów gosplodarczych w zadanej klasie wielkości przedsiębiorstwa 

a w badanym powiecie,

P -  ogólna liczba podmiotów 

p r a — liczba podmiotów gos 

a w próbie, 

pr -  ogólna liczba podmiotów ; 

a — klasa wielkości przedsiębior 

oraz 250 osób i więcej).

Dane odnośnie liczby podmiot 

przedsiębiorstwa pochodzą z zasobó\

gospodarczych w badanym powiecie, 

spodarczych w zadanej klasie wielkości przedsiębiorstwa

gospodarczych w próbie,

rstwa (do 9 osób, od 10 do 49 osób, od 50 do 249 osób

tów gospodarczych z uwzględnieniem klasy wielkości 

w informacyjnych GUS. Ważenie obserwacji w tym

•  •  37
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przypadku stanowi pierwszy etap obn 

go. Zaleca się, aby waga próby zao 

z zasadami matematycznymi. 

Wyliczanie wagi próby przedstawia p

óbki danych, uzyskanych z badania kwestionariuszowe- 

krąglana była do czterech miejsc po przecinku, zgodnie

rzykład w tabeli 13:

Klasa wielkości 
przedsiębiorstwa

Liczba podmiotów 
gospodarczych w 

populacji (2)

IJdział w ogóle 
jodmiotów w 
populacji (3)

Liczba przebada
nych podmiotów 
gospodarczych 
(w próbie) (4)

Udział w 
ogóle pod
miotów w 
próbie (5)

Waga
próby
(3)/(5)

do 9 osób 1257 83,80% 70 76,92% 1,0894
10-49 193 12,87% 15 16,48% 0,7809

50-249 48 3,20% 5 5,49% 0,5829
250 i więcej 2 0,13% 1 1,11% 0,1171
OGOŁEM 1500 100,00% 91 100,0% -
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Waga rozmiaru

Zastosowanie wagi rozmiaru 

szczególnych charakterystyk wybran 

w głównej mierze zależy od zmiennej 

alizowanym w badaniu kwestionariu:;: 

przedsiębiorstwach. W przypadku w 

dużych firm mają większą wagę, roz 

uzyskane od firm małych.

Jednakże, jeśli liczba przedsilę 

wzorem na wielkość próby badawczy 

niż 100 jednostek gospodarczych) z; 

redukcję liczebności firm poddanych 

nie wagi próby. Zabieg ten, nie wph 

oraz w dalszym ciągu wnioski płynąc 

przedsiębiorstw z analizowanego pov,

W metodologii waga rozmiai 

w danej klasie wielkości przedsiębiorą 

które brały udział w badaniu:

umożliwia zaakcentowanie odmiennego wpływu po- 

ych do analizy. Oznacza to, że wybór wagi rozmiaru 

j, która poddawana jest badaniu -  przyjmuje się, że Re- 

zowym zmienną tą jest zatrudnienie w poszczególnych 

agi rozmiaru zakłada się, że odpowiedzi uzyskane od 

umianą jako większy wpływ na rynek, niż odpowiedzi

biorstw wybranych do badania, wyliczona zgodnie ze 

;j przy populacji skończonej, jest nieznaczna (mniejsza 

^stosowanie obu ww. opisanych wag powoduje znaczną 

analizie. Zaleca się w takiej sytuacji zastosowanie jedy- 

a jednak na wartość poznawczą pozyskanych danych 

e z badania można przedstawiać jako te dotyczące ogółu 

viatu.

ru (w ra), została ustalona jako liczba zatrudnionych 

;tw w ogólnym zatrudnieniu podmiotów gospodarczych,

'b/wi

•  • •
•  •  •
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gdzie:

z f  — liczba zatrudnionych w z 

z t — łączna liczba zatrudniony

i -  numer obserwacji, i=l,..., 

S  -  łączna liczba przedsiębior 

Sa — liczba przedsiębiorstw w 

a -  klasa wielkości przedsięb 

oraz 250 osób i więcej). 

Sposób obliczania wagi rozmiaru pr 

okrąglanie wagi rozmiaru do czterec 

nymi.

UNIA EUROPEJSKA
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w r a _ E Sa _a 
i= lz i

adanej klasie wielkości przedsiębiorstwa a w próbie,

:h w próbie,

i,

;tw w próbie,

zadanej klasie wielkości przedsiębiorstwa a w próbie, 

orstwa (do 9 osób, od 10 do 49 osób, od 50 do 249 osób

zedstawia przykład zawarty w tabeli 14. Zaleca się za-

l miejsc po przecinku, zgodnie z zasadami matematycz-

Klasa wielkości 
przedsiębiorstwa

Zatrudnienie w k 
siębio

asie wielkości przed- 
rstwa „a” waga rozmiaru

do 9 osób 000 2000/8020 = 0,2494
10-49 600 1600/8020 = 0,1995

50-249 920 1920/8020 = 0,2394
250 i więcej 500 2500/8020 = 0,3117
OGOŁEM i 020 -

dsuProcedura przetwarzania

Uzyskane od poszczególnych 

towanym kwestionariuszu (zob. zafc 

diagnostycznych i prognostycznych 

stanowią również podstawę wniosko 

potencjalni pracodawcy oraz bariera 

cowników.

nych zebranych podczas ankietyzacji

respondentów odpowiedzi na pytania zawarte w przygo- 

cznik 1.) stanowią podstawę do obliczenia mierników 

dot. kondycji lokalnego rynku pracy. Wyniki badania 

wania o cechach kandydatów do pracy jakich oczekują 

ch jakie napotykają w procesie rekrutacji nowych pra-

Część diagnostyczna -  obliczanie wskaźnika zatrudnienia netto

•  •  39
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Wskaźniki zatrudnienia netto 

jące się w pytaniach odnoszących 

(pytanie PI i P2 w kwestionariuszu).

W celu ułatwienia prezentacji 

zarówno w warstwie obliczeniowej, 

mają do wyboru cztery odpowiedzi n; 

szyło się”, „nie zmieniło się”, „zmni 

szym krokiem jest przekształcenie uz 

ki.

Wskaźnik zatrudnienia netto 

ny jako różnica frakcji odpowiedzi pi

fS f = i  w p

s:n

mierników przyjęto przystępny sposób ich konstrukcji, 

jak i interpretacyjnej. W przypadku, gdy respondenci 

a wyszczególnione w kwestionariuszu pytania -  „zwięk- 

ejszyło się”, „nie dotyczy”/„trudno powiedzieć” -  pierw- 

yskanej liczby wskazań poszczególnych opcji na odset-

z punktu widzenia badania przedsiębiorstw, jest oblicza- 

czytywnych i negatywnych (po uwzględnieniu wag):

W  Z =
if= iw p:

gdzie:

P -  liczba odpowiedzi pożyty^ 

N — liczba odpowiedzi negaty 

S -  liczba obserwacji (łączna 

i -  numer obserwacji, i=l, 

w p f -  waga próby dla i-tej obi 

w r f — waga rozmiaru dla /-tej 

Pt— wskazanie pozytywne dla 

N — wskazanie negatywne dla 

St -  suma wszystkich wskazali 

W przypadku rezygnacji z waj 

nienia netto (WZ)  należy w miejsce 

Saldo odpowiedzi na dane p 

wartości od -100 do +100. Wartości 

stwie. Im niższa wartość prezentów; 

korzystne zmiany w obszarze zatr 

w przypadku kiedy 100% firm biorąc

•  •
•  • •
•  • •
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budowane są w oparciu o warianty odpowiedzi znajdu- 

ę do bieżącej sytuacji przedsiębiorstw na rynku pracy

wrf Pj  Z ^ w p f w r f N A  < 
lwr f S i  'Zsi=1wp?wr? S j  *

nych, 

wnych,

iczba przedsiębiorstw w próbie),
i

serwacji,

obserwacji,

/-tej obserwacji,

/-tej obserwacji, 

dla /'-tej obserwacji, 

gi rozmiaru, do wzoru na wyliczenie wskaźnika zatrud- 

f  wstawić wartość 1. 

jytanie diagnostyczne w okresie badawczym przyjmuje 

ujemne oznaczają pogorszenie sytuacji w przedsiębior

ących indeksów tym wyższy odsetek firm deklaruje nie- 

udnienia. Przykładowo wartość -100 uzyskiwana jest 

ych udział w badaniu sygnalizuje w danym pytaniu re-

40
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dukcję poziomu zatrudnienia. Ujemni 

o tym, że odsetek firm deklarujących 

siębiorstw potwierdzających rozszerz 

Natomiast wartości dodatnie 

na lokalnym rynku pracy. Im wyższa 

deklaruje korzystne zmiany w obręb 

zatrudnienia oznacza, że wszystkie 

cujących w badanym okresie. Dodat 

odsetek firm deklarujących zwięks: 

sygnalizujących redukcję poziomu o 

Wartość miernika równa 0 o 

jest równy odsetkowi firm sygnałizu 

do uzyskania w sytuacji, w której w 

nienia.

a wartość wskaźnika, jednak różna od -100, świadczy 

redukcję liczby pracujących przewyższa odsetek przed

mie zasobów kadrowych.

wyliczanych indeksów oznaczają poprawę sytuacji firm 

wartość wskaźnika tym wyższy odsetek przedsiębiorstw 

e zatrudnienia. Przykładowo, wartość +100 dla indeksu 

bjadane przedsiębiorstwa potwierdzają wzrost liczby pra

nia wartość indeksu (różna od 100) oznacza zatem, że 

enie zatrudnienia przewyższył frakcję przedsiębiorstw 

mawianej kategorii, 

nacza, że odsetek firm deklarujących poprawę sytuacji 

ących jej pogorszenie. Wartość ta możliwa jest również 

zystkie firmy deklarują brak zmian w obszarze zatrud-

UMłA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI

FUNOUSZSPOtEONY

Tabela 15. Dane początkowe służące do wyliczenia wskaźnika zatrudnienia netto dla wielkiej grupy zawo-

Klasa wielkości 
przedsiębiorstw

O )

Liczba 
przedsiębiorstw 
w warstwie (2)

»vaga
>róby
(3)

waga
rozmiaru

(4)

Czy w ciągu ostatniego półrocza za
trudnienie w grupie specjalistów w 

Państwa firmie:

zwiększyło 
się (5)

nie zmie
niło się (6)

zmniejszyło 
się (7)

do 9 osób 70 1,0894 0,2494 10 55 5
10-49 15 0,7809 0,1995 1 5 9

50-249 5 0,5829 0,2394 2 3 0
250 i w ięcej 1 0,1171 0,3117 0 1 0
OGOŁEM 91 - - 13 64 14

Sposób wyliczania wskaźnika zatrui 

początkowe, uzyskane z badania prz 

śniejszych etapach analizy wag. Nat 

cze, mające ułatwić wyliczanie fina 

grupy zawodów -  specjalistów.

dnienia netto obrazuje przykład. Tabela 15. zawiera dane 

dsiębiorstw, bez uwzględniania wyliczonych we wcze- 

omiast w tabeli 16. przedstawiono obliczenia pomocni- 

nego wskaźnika zatrudnienia netto dla drugiej wielkiej

•  •  4 1
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Tabela 16. Obliczenia pomocnicze na podstawie danych w tabeli 15 po zaokrągleniu do dwóch miejsc po

Klasa wielkości przed
siębiorstwa (1)

Liczba prz( 
biorstw po u\ 

nieniu wag (2)

tdsię-
vzględ-
*(3)*(4)

Odpowiedzi res pondentów po uwzględnieniu wag

zwiększyło się 
(3)*(4)*(5)

nie zmieniło 
się (3)*(4)*(6)

zmniejszyło się 
(3)*(4)*(7)

do 9 osób 19,02 2,72 14,94 1,36
10-49 2,34 0,16 0,78 1,40

50-249 0,70 0,28 0,42 0,00
250 i w ięcej 0,04 0,00 0,04 0,00
OGOŁEM 22,10 3,16 16,18 2,76
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Uzyskane dane podstawiamy do zaproponowanego wzoru na wyliczanie wskaźnika zatrud

nienia netto:

WZ
3,
22

16___ 2,76 \
10 22,10/ * 100 = 1,81

Uzyskana wartość wskaźnika jest wai 

Dodatnia wartość wskaźnika zatrudnił 

czym większy odsetek firm biorący 

w grupie specjalistów niż wyniosła 

zatrudnienia w omawianej grupie zaw

ilością bezwzględną (niemianowaną). 

enia netto oznacza, że w badanym okresie sprawozdaw- 

:h udział w badaniu zadeklarował wzrost zatrudnienia 

frakcja przedsiębiorstw, która zadeklarowała redukcję 

odów.

Część prognostyczna -  oblic

Wskaźnik prognozy zatrudnić 

czanym na podstawie danych uzyska n; 

ce planowanych zmian w zakresie za 

czany jako różnica udziału przedsięb 

zawodów na najbliższy rok, a odsetki 

w tym czasie.

Wzór opisujący ww. wskaźnil 

d.?= iw p
WZP =

Łanie wskaźnika prognozy zatrudnienia netto

nia netto (WZP) jest syntetycznym wskaźnikiem wyli- 

ych z badania kwestionariuszowego -  pytania dotyczą- 

urudnienia (pytanie P4 i P5 w kwestionariuszu) -  wyzna- 

iorstw deklarujących wzrost zatrudnienia w danej grupie 

em przedsiębiorstw przewidujących spadek zatrudnienia

: przedstawia się następująco: 

fw r fP t £f= i w p fw r f  NiN
*100

Zmienne składowe wzoru opi 

ków dla pytań diagnostycznych. Wsk 

kie zaopiniowane w badaniu przed

I? =1 w p fw rf  Si Hf=i w p fw rf  St/

sane są w sposób analogiczny jak w przypadku mierni- 

aźnik prognozy zatrudnienia netto podobnie jak wszyst- 

siębiorców współczynniki, zawiera się wartościowo

•  •  4 2
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w przedziale od -100 do +100. Interp 

diagnostycznej części opracowania v

go-

retacja opisywanego wskaźnika jest tożsama z opisem 

cyników uzyskanych drogą badania kwestionariuszowe-

Przetwarzanie danych pozys

Pozostałe pytania znajdujące 

zwalają na uzyskanie informacji o o 

wają kluczową rolę w procesie re 

wskazania, w których zawodach p: 

z pozyskaniem kandydatów do pracy 

ków w danym zawodzie. Zakres tem 

wiał zatem porównanie oczekiwań pi 

umiejętności i uprawnień, z cechami 

cy.

Analiza danych -  po uprzedni 

pytań znajdujących się w kwestionari 

tury liczonych jako: udział liczby wsk; 

którzy odpowiedzieli na zadane pytai 

dów) ich sposób analizy, w głównej 

powiedzi powtarzających. Gdy jest 

wskaźników struktury, w przeciwny 

z uwzględnieniem wymienionych przje:

Przykład

Wyliczanie wskaźnika struktiki 

tek ofert pracy Państwa firma zgłasza 

towano odpowiedzi respondentów na

•  •
•  • •
•  • •
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kanych z pytań dodatkowych

się w kwestionariuszu do badania przedsiębiorstw po- 

echach kandydatów, które w opinii pracodawców odgry- 

krutacji. Ponadto, na bazie badania istnieje możliwość 

rzedsiębiorcy z danego powiatu napotykają problemy

i jakich umiejętności brakuje u potencjalnych pracowni- 

atyczny pozyskanych w badaniu danych będzie umożli- 

racodawców, pod kątem zawodów i niezbędnych w nich 

osób zarejestrowanych jako bezrobotne w urzędach pra-

im przeważeniu obserwacji -  w przypadku pozostałych 

uszu (zob. załącznik 1), opiera się na wskaźnikach struk- 

azań danej odpowiedzi w ogólnej liczbie respondentów, 

nie. W przypadku pytań otwartych (dotyczących zawo- 

mierze, jest uzależniany od częstości występowania od- 

ona stosunkowo duża, zasadne wydaje się wyliczanie 

m wypadku należy analizować odrębnie każdy zawód, 

z  przedsiębiorców cech kandydata.

ry, zostało przedstawione na bazie pytania: „Jaki odse- 

do powiatowego urzędu pracy?”. W tabeli 17. zaprezen- 

ww. pytanie, bez uwzględniania nadanych wag:

43
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Tabela 17. Rozkład odpowiedzi na pytanie „Jaki odsetek ofert pracy Państwa firma zgłasza do powiato-

UWA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

Klasa wielko
ści przedsię
biorstwa (1)

Liczba 
przedsię
biorstw w 
warstwie 

(2)

waga 
próby r 

(3)

waga
ozmiaru

(4)

Jaki odsetek ofert pracy Pańsi 
powiatowego urzę

twa firma zgłasza do 
du pracy?

1-10%
(5)

11-25%
(6)

26-50%
(7)

51-75%
(8)

76-100%
(9)

do 9 osób 70 1,0894 0,2494 48 12 0 5 5
10-49 15 0,7809 0,1995 10 3 2 0 0

50-249 5 0,5829 0,2394 3 2 0 0 0
250 i więcej 1 0,1171 0,3117 1 0 0 0 0
OGOŁEM 91 - - 62 17 2 5 5

Po nadaniu odpowiedziom stosowny 

rozkład odpowiedzi będzie przedstaw

Tabela 18. Rozkład odpowiedzi na ww. py

ch wag, wyliczonych we wcześniejszych etap analizy, 

iał się następująco:

tanie po uwzględnieniu wag i danych z tabeli 17

Klasa wielko
ści przedsię
biorstwa (1)

Liczba 
przedsię
biorstw 

po uwzględ
nieniu wag 
(2)*(3)*(4)

Odpowiedzi respondentów po uwzględnieniu wag

1-10 °A 
(5)*(3)*

11-25%
(6)*(3)*(4)

26-50%
(7)*(3)*(4)

51-75%
(8)*(3)*(4)

76-100%
(9)*(3)*(4)

do 9 osób 19,02 13,04 3,26 0,00 1,36 1,36
10-49 2,34 1,56 0,47 0,31 0,00 0,00

50-249 0,70 0,42 0,28 0,00 0,00 0,00
250 i więcej 0,04 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00
OGOŁEM 22,10 15,06 4,01 0,31 1,36 1,36

A zatem wskaźnik struktury w preze 

ne w tabeli 19. (wartości wskaźnika 

cinku zgodnie z zasadami matematyc

Tabela 19. Struktura odpowiedzi na pytai 
wego urzędu pracy?”

ntowanym przykładzie przyjmie wartości zaprezentowa- 

struktury zostały zaokrąglone do dwóch miejsc po prze- 

znymi).

iie „Jaki odsetek ofert pracy Państwa firma zgłasza do powiato-

Odsetek ofert pracy zgłaszanych do PUP
Liczba przedsiębiorstw 
(po uwzględnieniu wag) Wskaźnik struktury

1-10% 15,06 68,15%
11-25% 4,01 18,15%
26-50% 0,31 1,40%
51-75% 1,36 6,15%
76-100% 1,36 6,15%

OGOŁEM 22,10 100%

•  •  4 4
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ROZDZIAŁ 3. Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych,

w tym wskaźniki i sposób ic

Monitoring zawodów deficyt« > 

relacji oraz niedopasowania pomiędzy 

ście prawidłowej oceny sytuacji na r 

wodów odznaczających się deficytem 

ściowa analiza rynku pracy i rynku e< 

Mając na uwadze wykorzysta: 

edukacyjnym, zakłada się, że monit 

składać się z sześciu elementów: ana 

deficytowych i nadwyżkowych, analilz 

go, analizy lokalnego rynku pracy 

przedsiębiorstw oraz prognoz rynku 

Jednakże nie tylko zakres wy 

teczności monitoringu, ale również 

rane, tym są bardziej aktualne. W n 

sprawozdawczy. Rankingi zawodów 

rocznie i rocznie, natomiast tylko 

sytuacji na rynku pracy, analizę 

stawie badania kwestionariuszowego

C7J

r sci

rynku

PODROZDZIAŁ 3.1. Anal

Wprowadzeniem do identyfik 

(zob. podrozdział 3.2), powinna być 

wana będzie w raportach rocznych, 

analizę bezrobotnych i ofert pracy or;

Analiza bezrobotnych i ofert 

winna zawierać zestawienie danych 

podmiotów publicznych oraz tych z; 

do wielkich (i elementarnych) grup

•  •
•  • •
•  • •

i interpretacji

wych i nadwyżkowych służy przede wszystkim ocenie 

popytową i podażową stroną rynku pracy. W kontek- 

ynku pracy -  w tym określenia elementarnych grup za- 

bądź nadwyżką -  niezwykle istotna wydaje się cało- 

dukacyjnego.

tnie pełnego zasobu informacji o rynku pracy i rynku 

Dring zawodów deficytowych i nadwyżkowych będzie 

izy ogólnej sytuacji na rynku pracy, rankingu zawodów 

y umiejętności i uprawnień, analizy rynku edukacyjne- 

na podstawie wyników badania kwestionariuszowego 

pracy.

corzystywanych danych ma wpływ na zwiększenie uży- 

;ęstotliwość ich pozyskiwania. Im dane są częściej zbie- 

niejszej metodologii przyjęto półroczny i roczny okres 

deficytowych i nadwyżkowych prowadzone będą pół- 

w roku rekomenduje się przedstawiać analizę ogólnej 

edukacyjnego, analizę lokalnego rynku pracy na pod- 

oraz analizę umiejętności i uprawnień.

za ogólnej sytuacji na rynku pracy

acji i analizy zawodów deficytowych i nadwyżkowych 

analiza ogólnej sytuacji na rynku pracy, która publiko- 

Opisywany element monitoringu został podzielony na 

ąz analizę popytu na pracę.

pracy -  na każdym poziomie sprawozdawczości -  po- 

z systemu Syriusz oraz wyników badania ofert pracy 

amieszczanych na portalach rekrutacyjnych -  w agregacji 

zawodów. Proponuje się, aby niniejsza analiza została
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wzbogacona o analizę zróżnicowania 

kim i krajowym, zaleca się wykorzyst; 

struktury bezrobotnych. Kalkulacja t 

nie rejestrują się w urzędach pracy o: 

gralną częścią ogólnej analizy na r  

winno stanowić badanie popytu na 

się z reprezentatywnością wyników t;

struktury ofert pracy. Natomiast na szczeblu wojewódz- 

anie wyników BAEL GUS -  do analizy zróżnicowania 

Vch mierników pozwala na wskazanie, którzy bezrobotni 

raz jakie oferty nie są tam zgłaszane. Dodatkowo, inte- 

:u pracy (na szczeblu wojewódzkim i krajowym) po- 

acę -  pominięcie tej części na szczeblu lokalnym wiąże 

ych badań na poziomie co najmniej wojewódzkim.

ynki

pn

Tabela 20. Analiza ogólnej sytuacji na ryn ku pracy

* EUROPEJSKI 
FUNDUSZ SPOŁECZNY

Podrozdział Zawartość Wykorzystane źródła danych
Sprawozdawczość

PUP WUP MPiPS

Bezrobotni 
i oferty pracy

Analiza liczby bezrobol 
nych i ofert pracy wg w 
kich (oraz elementarny« 
grup zawodów

iel-
;h)

•  dane z systemu Syriusz,
•  badanie ofert pracy pod

miotów publicznych
•  badanie ofert pracy 

w Internecie

✓ ✓ ✓

Analiza zróżnicowania 
struktury ofert pracy

•  dane z systemu Syriusz,
• badanie ofert pracy 

w Internecie
V V

Analiza zróżnicowania 
struktury bezrobotnych

• dane z systemu Syriusz,
• BAEL GUS

V V

Popyt na pracę Analiza pracujących 
i wolnych miejsc pracy

• badanie popytu na pracę 
GUS

■/

B ezrobotni i oferty  pracy

Rekomenduje się, aby niniej 

i ofert pracy według wielkich grup z; 

jowym oraz analizę wskaźników zróź

szy podrozdział zawierał analizę liczby bezrobotnych 

aiwodów -  na szczeblu powiatowym, wojewódzkim i kra-

2 nicowania.

ynki

Analiza bezrobotnych i ofert: 

Ogólna analiza sytuacji na r  

liczbie bezrobotnych i ofert pracy na 

Warto w tym miejscu również porów 

Bardziej szczegółowa analiza 

wielkich grup zawodów oraz elemeni 

elementarnych grup zawodów, w któ 

kingów (zob. podrozdział 3.2) są naj

•  • •
•  • •

pracy

u pracy powinna zawierać m.in. informację o ogólnej 

danym terenie oraz stopie bezrobocia w badanym roku. 

nać ww. dane z wartościami za poprzednie lata. 

powinna dotyczyć bezrobotnych i ofert pracy według 

amych grup zawodów. Zasadnym wydaje się wskazanie 

rych wartości mierników stosowanych do budowy ran- 

wyższe i najniższe. Ponadto zaleca się dokonanie analizy
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porównawczej z wynikami za poprzi 

zmian i natężenia w strukturze zawód i

di»

Analiza zróżnicowania stru

Niniejsza analiza opiera się n 

robotnych i ofert pracy według wieli: 

ności zaleca się kalkulację wskaźnikó 

Wskaźniki struktury bezrobo 

robotnych/ofert pracy w grupie zaw|i 

w danym okresie sprawozdawczym, 

(miesięcznej, kwartalnej, półrocznej) 

kalkulację przeciętnego poziomu w 

Zmienne wykorzystywane 

Bp£ — liczba bezrobotnych poprzedni' 

Bpt -  liczba bezrobotnych poprzednio 

NOf — napływ ofert pracy w grupie 

N 0t -  napływ ofert pracy ogółem w 

Wskaźniki struktury zaleca 

źródła danych osobno tj. systemu Syr 

struktury bezrobotnych należy wylic; 

robotnych według BAEL, natomiast 

ofert pracy zgłaszanych do PUP oraz 

W dalszej kolejności rekomen 

ry (zob. tabela 22). Budowa tych 

dwóch, wcześniej opisanych, wskaż 

wskazanie, którzy bezrobotni (w jaki<(: 

oraz jakie oferty pracy nie są tam z 

pracy zgłaszanych są przede wszystki 

wych. Z tego względu zaleca się wyl 

i wskaźnika zróżnicowania struktury

się

•  • •  
•  • •

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNOUSZ SPOŁECZNY

edni rok. Analiza ta umożliwi wskazanie kierunków 

owej.

ktury bezrobotnych i ofert pracy

a wyliczaniu wskaźników zróżnicowania struktury bez- 

ich grup zawodów (zob. tabela 21.).W pierwszej kolej- 

w struktury bezrobotnych i ofert pracy, 

tlnych/ofert pracy stanowią iloraz przeciętnej liczby bez- 

odów k do całkowitej liczby bezrobotnych/ofert pracy 

Wskaźniki te wykorzystują dane o różnej częstotliwości

-  w zależności od źródła danych, jednakże mają na celu 

danym roku.

wskaźników struktury bezrobotnych i ofert pracy:

io pracujących w grupie zawodów k na koniec okresu t, 

pracujących ogółem na koniec okresu t,

¿awodów k w okresie t,

<j>kresie t,

wyliczać według wielkich grup zawodów, dla każdego 

iusz, BAEL, badania ofert pracy w Internecie. Wskaźnik 

yć dla bezrobotnych zarejestrowanych w PUP oraz bez- 

wskaźnik struktury ofert pracy zaleca się kalkulować dla 

ofert pracy w Internecie.

duje się wyliczanie wskaźników zróżnicowania struktu- 

ierników opiera się na porównaniu i wyliczeniu relacji 

laików struktury. Celem kalkulacji tych mierników jest 

h grupach zawodów) nie rejestrują się w urzędach pracy 

głaszane. Identyfikacja grup zawodów, w których oferty 

im do PUP oraz przede wszystkim do portali interneto- 

iczanie wskaźnika zróżnicowania struktury bezrobotnych 

ofert pracy.

47
Ihstytut Nauk 
Sipołeczno-Ekonomicznych

r



I KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

UNM EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

Projekt współfin ansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Tabela 21. Wskaźniki struktury bezrobotn ych i ofert pracy

Nazwa wskaźnika Wrzór miernika Źródło
danych

Częstotliwość
danych

Wskaźnik struktury ofert 
pracy (PUP) w s o * PU

v i2 a°Ł
P = ------- ¡7§- * 100^ V 12 cŁ t=x 12

System
Syriusz miesięczna

Wskaźnik struktury ofert 
pracy
w Internecie

w s o t intl
y2 wotfc 
¿ t=  i  ,

>r.= NOt* l ™  
¿->t=1 ?

Badanie ofert 
pracy w In
ternecie

półroczna

Wskaźnik struktury bez
robotnych zarejestrowa
nych, poprzednio pracu
jących (PUP)

WSB*PV
y i2  BPt Zjt=i~rr-

p = -------y 12 BVt 
t=1 12

System
Syriusz miesięczna

Wskaźnik struktury bez
robotnych poprzednio 
pracujących 
wgBAEL

w s b *ba
y  4 BPt ¿>t=l .

*  =  y4  4 *  100 
¿ t =i 4

BAEL kwartalna

Tabela 22. Wskaźniki zróżnicowania struktury

Nazwa i wzór miernika Szczegółowa interpretacja

Wskaźnik 
zróżnicowania 
struktury ofert pracy

„ WSO+pup 
WNOf = -------

w s o k.vv J u t,in ter.

WNOf < 
przede ws 
częściej o 
zawodów 
WNO? > 
przede ws 
pracownil 
Miernik p

1 -  grupa zawodów, w której oferty pracy są zgłaszane 
zystkim poza PUP (oznacza to, że pracodawcy znacznie 
ferują pracę za pośrednictwem portali internetowych dla tych

1 -  grupa zawodów, w której oferty pracy są zgłaszane 
zystkim w PUP (pracodawcy znacznie częściej poszukują 
rów za pośrednictwem PUP niż w Internecie), 
rzyjmuje wartości z przedziału <0,+oo).

Wskaźnik 
zróżnicowania 
struktury bezrobotnych 
poprzednio pracujących

. W SB t PUP
WNBf = -------

WSBtkBAEL

WNB? <  
rejestrują 
WNB? > 
strują się

1 -  grupa zawodów, w której bezrobotni w większości nie 
się w PUP i nie szukają pracy za ich pośrednictwem.
1 -  grupa zawodów, w której bezrobotni w większości reje- 

w PUP. Miernik przyjmuje wartości z przedziału <0,+oo).

Badanie popytu na pracę

Opisywany element monitori 

prowadzonego kwartalnie przez GUS 

popytu zrealizowanego i niezrealizo\

•  •
•  • •
•  • •

ngu opiera się na wynikach badania popytu na pracę 

. Badanie to ma na celu uzyskanie informacji na temat 

vanego, czyli pracujących i wolnych miejsc pracy. Wy-
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niki tego badania umożliwiają pogłębi 

miejsc pracy według wielkich grup z;

Analiza popytu na pracę w ra] 

wskaźnika wolnych miejsc pracy (W

ioną analizę sytuacji na rynku pracy, z uwzględnieniem 

awodów.

portach z monitoringu powinna zawierać również analizę 

Vtk), definiowanego jako:

gdzie:

Of — przeciętna liczba ofert p 

Pt — przeciętna liczba pracując; 

Wskaźnik wolnych miejsc prac 

do sumy zagospodarowanych i nieza: 

jest przez GUS w raportach z popytu 

nych raportach z monitoringu na szc: 

grup zawodów.

Analiza tego miernika pozwala 

wią wolne miejsca pracy. Im wyższa 

nieobsadzona, przez co szansa na znale

UNM EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNOUSZ SPOŁECZNY

wwtk = ot
ptk +  o tk

racy w grupie zawodów k w okresie t, 

ych w grupie zawodów k w okresie t.

V liczony jako stosunek wolnych miejsc pracy (ofert pracy) 

gospodarowanych miejsc pracy. Miernik ten publikowany 

na pracę. Zaleca się przedstawianie ww. miernika, w rocz- 

zeblu wojewódzkim i krajowym, w agregacji do wielkich

w;

określić jaki odsetek całkowitego popytu na pracę stano- 

artość tego miernika, tym większa cześć miejsc pracy jest 

zienie pracy wzrasta.

PODROZDZIAŁ 3.2. Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych

Rankingi zawodów deficytowych i nadwyżkowych stanowią najważniejszy element 

prowadzenia monitoringu. Prezentowane będą w informacjach sygnalnych (w ujęciu półrocz

nym) oraz w rocznych raportach z monitoringu (roczny okres sprawozdawczy).

Celem konstrukcji rankingów jest zidentyfikowanie elementarnych grup zawodów 

charakteryzujących się deficytem, równowagą bądź nadwyżką na rynku pracy. Przedstawienie 

rankingów zawodów deficytowych, zrównoważonych oraz nadwyżkowych, pozwoli dodat

kowo na wskazanie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowej, co

za tym idzie, usprawnienie poradnie^va zawodowego.

pracy. Jako podażową stronę rynku 

w urzędzie pracy. Założono, że dane

informacji o liczbie bezrobotnych i strukturze zawodowej bezrobotnych.

•  •
•  • •
•  • •

Konstrukcja rankingu opiera się na zestawieniu popytowej i podażowej strony rynku

pracy przyjęto liczbę bezrobotnych zarejestrowanych 

gromadzone przez PUP stanowią wyczerpujące źródło
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Natomiast popyt na rynku prs 

aktywizacji zawodowej. Z powodu, 

stanowią jedynie część informacji o 

rankingu ofert pracy podmiotów pub 

kowanych w Internecie i gromadzony

Biorąc pod uwagę powyższe 

wych powinny być konstruowane p 

w oparciu o następujące dane:

• dane o liczbie zarejest 

scach pracy i miejscac

• dane o liczbie ofert prs

• dane o liczbie ofert p 

WUP.

Proces konstrukcji rankingów 

nych, kalkulację mierników oraz 

oraz nadwyżkowych.

(M M  EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

cy określono jako liczbę wolnych miejsc pracy i miejsc 

iż oferty pracy zgłaszane przed pracodawców do PUP 

jopytowej stronie rynku pracy, zaleca się włączenie do 

icznych (zamieszczanych w BIP) oraz ofert pracy publi- 

ch na portalu „Zielona Linia”.

ałożenia, rankingi zawodów deficytowych i nadwyżko- 

ółrocznie i rocznie dla elementarnych grup zawodów

owanych bezrobotnych i ofertach pracy (wolnych miej- 

1 aktywizacji zawodowej) z systemu Syriusz, 

cy w Internecie gromadzone przez WUP; 

racy podmiotów publicznych (BIP) gromadzone przez

można podzielić na trzy etapy: przygotowanie bazy da- 

identyfikację zawodów deficytowych, zrównoważonych

Etap 1. Przygotowanie bazy danych

Pierwszy etap tworzenia rankingu -  przygotowanie bazy danych -  obejmuje agregację

danych z systemu Syriusz oraz dołąc:

KROK 1. Agregacja danych

Informacje z systemu Syriuss 

W przypadku, gdy dany bezrobotny 

o tzw. „kod zawodu do statystyk”. ls 

tach pracy według zawodów i specj 

zawodu nie jest uwzględniana i podleg;

Zaleca się, aby dane zostały 

np. czy nie występują ujemne warte 

bezrobotnych według elementarnych

•  • •
•  • •

enie ofert pracy w Internecie i tych z BIP.

: obejmują dane według zawodów i specjalności KZiS. 

posiada więcej niż jeden zawód analiza będzie oparta 

ależy dokonać agregacji danych o bezrobotnych i ofer- 

:jalności do elementarnych grup zawodów. Grupa bez 

a osobnej analizie (zob. podrozdział 3.3). 

prawdzone pod względem poprawności matematycznej, 

ści, czy liczba bezrobotnych ogółem jest równa sumie 

grup zawodów oraz grupy bez zawodu.
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KROK 2. Dołączenie ofert 

w Internecie

W kolejnym kroku, do stwo 

dołączyć dane o ofertach pracy podm 

oraz internetowych ofertach pracy 

nych wcześniej elementarnych grup 

nych do PUP z liczbą ofert pracy w

rzonej wcześniej bazy danych z systemu Syriusz należy 

iotów publicznych z Biuletynów Informacji Publicznej 

omadzonych przez WUP. W tym celu, dla zagregowa- 

zawodów należy zsumować liczbę ofert pracy zgłoszo- 

itemecie i BIP.

gi'

Im

KROK 3. Wybór grup zawo

W ostatnim kroku zaleca się v. 

są nieistotne na badanym rynku prac 

botnych i ofert pracy. Wskazane jest, 

się na kalkulacji wskaźnika struktu 

Miernik ten wyliczany jest j 

pracy w danej elementarnej grupie z; 

pracy ogółem w danym okresie spraw

iy

gdzie:

Of — średniomiesięczna liczba dostęp 

— liczba zarejestrowanych bezrob 

Ot — liczba ofert pracy w grupie zaw| 

NOk — napływ ofert pracy w grupie 

n  — liczba miesięcy (m) w okresie t.

Analizowany wskaźnik struklti 

i ofert pracy stanowi suma bezrobot 

okresie sprawozdawczym.

•  • •
•  • •
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pracy podmiotów publicznych oraz ofert pracy

dów do analiz

wyłączenie z analizy elementarnych grup zawodów, które 

y tj. stanowią znikomy udział w ogólnej liczbie bezro- 

aby procedura wyboru grup zawodów do analiz opierała 

sumy bezrobotnych i ofert pracy (W Sk). 

ako iloraz sumy przeciętnej liczby bezrobotnych i ofert 

awodów do sumy przeciętnej liczby bezrobotnych i ofert 

ozdawczym:

* +  o*WSj = -J---J-
Bt +  Ot

n  '  ' * n  

Bk —średniomiesięczna liczba bezrobotnych w grupie zawodów k w okresie t,

3nych ofert pracy w grupie zawodów k w okresie t, 

>otnych w grupie zawodów k na koniec miesiąca m, 

vodów k na koniec okresu t,

; zawodów k w okresie t,

:ury informuje jaką cześć łącznej liczby bezrobotnych 

nych i ofert pracy w danej grupie zawodów w danym
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Następnie zaleca się obliczeń ii 

wskaźników struktury sumy bezrobo 

centralnej dzieli bazę danych na dwie 

zawodów ma wartości wskaźnika st: 

pozostałych elementarnych grup za' 

niż omawiana miara statystyczna.

Konstrukcja rankingu zawody 

elementarnych grupach zawodów, d 

botnych i ofert pracy jest wyższa ni

ie decylu pierwszego (D-J dla wyliczonych wcześniej 

tnych i ofert pracy (WS*). Omawiana miara tendencji 

zbiorowości w ten sposób, że 10% elementarnych grup 

ijuktury mniejsze lub równe decylowi pierwszemu, a dla 

.wodów wskaźnik struktury przyjmuje wartości większe

wZastosowanie powyższego 

grup zawodów, które są nieistotne 

grup zawodów, dla których liczba be;

w deficytowych i nadwyżkowych opiera się jedynie na 

a których wartość wskaźnika struktury sumy bezro- 

ż decyl pierwszy tj.:

WS* > Dx

arunku pozwala na wyłączenie z analizy elementarnych 

punktu widzenia analizowanego rynku pracy tj. takich 

¿robotnych i ofert pracy jest relatywnie niska.

Etap 2. Kalkulacja m iern ików

Drugi etap obejmuje kalkulac 

tamych grup zawodów deficytowych 

wyliczyć półrocznie bądź rocznie -  w

Podstawowe zmienne wyko

Bf — średniomiesięczna liczba bezro 

Óf — średniomiesięczna liczba dostęp 

Bf — liczba zarejestrowanych bezrob 

DBf — liczba długotrwale bezrobotn 

NBf — napływ bezrobotnych w grup 

OBf — odpływ bezrobotnych w grup

•  • •
•  • •
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ję trzech mierników służących do identyfikacji elemen- 

i nadwyżkowych (zob. tabela 23.). Mierniki te należy 

zależności od przyjętego okresu sprawozdawczego.

rzystywane do budowy mierników w monitoringu:

sotnych w grupie zawodów k w okresie t, 

nych ofert pracy w grupie zawodów k w okresie t, 

)|otnych w grupie zawodów k na koniec okresu t,

/ch w grupie zawodów k na koniec okresu t, 

e zawodów k w okresie t, 

e zawodów k w okresie t.

52
nstytut Nauk

Społeczno-Ekonomicznych



H  KAPITAŁ LUDZKI
MUH  NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Projekt współfin 
w ramach Ei

Tabela 23. Mierniki stosowane w monitor!

U N M EU M KJSKA
•  tjKfflK EUROPEJSKI

FUNOUSZSPOtECZMY ■ ■ ■ ■ ■

msowany ze środków Unii Europejskiej 
iropejskiego Funduszu Społecznego

ngu do określenie deficytu bądź nadwyżki
Nazwa 

i wzór wskaźnika Sposób interpretacji

Wskaźnik 
dostępności oferty 
pracy

Miernik inforir 
mentarnej grup 
niższa. Wartoś< 
botnych przypa 
mniejsza szansi 
Przyjmuje wart 
B/Of = 0 -  br 
oferty jest bard 
B/O? < 1 -p r  
sę znaleźć prac 
nych w grupie 5 
fi/Of = 1 -  k 
szansę znaleźć 
ciętnej liczbie 
traktować jako 
B/Ok > 1 -  d< 
botnych przew) 
Brak wartość 
stępne, w rezul 
jest maksymaln

uje o dostępności oferty pracy dla bezrobotnych w danej ele- 
e zawodów. Im wyższa wartość wskaźnika, tym dostępność jest 
wskaźnika można interpretować jako przeciętną liczbę bezro- 

dających na 1 ofertę pracy. Im wyższa wartość wskaźnika tym 
na znalezienie zatrudnienia w grupie zawodów k. 

ości z przedziału < 0 ,+ o o ).

ik bezrobotnych w elementarnej grupie zawodów k. Dostępność 
?o wysoka, a grupa zawodów k jest maksymalnie deficytowa, 
zeciętnie każdy bezrobotny z danej elementarnej grupy ma szan- 
ę. Liczba dostępnych ofert pracy przewyższa liczbę bezrobot- 
.awodów k.
iżdy bezrobotny w danej elementarnej grupie zawodów ma 
jracę. Przeciętna liczba dostępnych ofert pracy jest równa prze- 
Dezrobotnych w grupie zawodów k. Grupę zawodów k można 
zrównoważoną.
»stępność oferty pracy jest relatywnie niska, gdyż liczba bezro- 
'ższa liczbę ofert pracy w grupie zawodów k.
-  oferty pracy w elementarnej grupie zawodów k nie są do- 

tacie szansa znalezienia pracy jest zerowa, a grupa zawodów k 
ie nadwyżkowa.

Wskaźnik
długotrwałego
bezrobocia

Dgk
WDBt = * 100

Wartość wskaż 
grupie zawodó 
wskaźnika tym 
wodów. 
Przyjmuje wari 
stępują) do 100 
zawodów k jest

nika informuje o tym, jaki odsetek bezrobotnych w elementarnej 
w k stanowią długotrwale bezrobotni. Im większa wartość 
więcej osób jest długotrwale bezrobotnych w danej grupie za-

ości od 0% (sytuacja, w której bezrobotni długotrwale nie wy- 
% (w przypadku, gdy każdy bezrobotny w elementarnej grupie 
długotrwale bezrobotnym).

Wskaźnik płynności 
bezrobotnych

*> 0BtWPBt = -----r
1 NB*

Wartość mierni 
mentarnej grup 
WPB? < 1 -  r 
nych w element 
WPB? = 1 -  c 
bezrobotnych v 
WPB? > 1 -  
w zawodzie k. 
Brak wartość

ka wskazuje na kierunek i natężenie ruchu bezrobotnych w ele- 
e zawodów k.
apływ przewyższa odpływ, co oznacza wzrost liczby bezrobot- 
amej grupie zawodów k.
dpływ jest równy napływowi (oba niezerowe), przez co liczba 
grupie zawodów k nie ulega zmianie.

odpływ przewyższa napływ, co oznacza spadek bezrobotnych 

-  napływ jest równy zeru.

Etap 3. Identyfikacja zawo

Identyfikacja grup elementan 

poprzez nałożenie dodatkowych wan

•  •
•  • •  1 
•  • •  <

dów  deficytow ych i nadw yżkow ych

łych zawodów deficytowych i nadwyżkowych następuje 

nków na wcześniej wyliczone mierniki.
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W niniejszej metodologii zak 

szą liczbą dostępnych ofert pracy n

sprawozdawczym. Dodatkowo konieczne jest, aby odsetek długotrwale bezrobotnych nie

przekraczał mediany (Me), a odpływ

jednocześnie, by daną grupę zawodć 

czym. Niespełnienie któregokolwiek

#* 
*.y
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ada się, iż zawody deficytowe charakteryzują się więk- 

iż wynosi średni stan bezrobotnych w danym okresie

bezrobotnych powinien przewyższać ich napływ (bądź

być równy) w danym okresie sprawozdawczym. Wymienione warunki muszą być spełnione

w uznać za deficytową w danym okresie sprawozdaw- 

z trzech warunków powoduje, że dana grupa zawodów 

nie wchodzi do rankingu i nie podlega dalszej analizie.

Zawody maksymalnie deficytowe wyróżniają się brakiem bezrobotnych w danym 

okresie sprawozdawczym, tj. wskaźnik dostępności oferty pracy wynosi zero. Ponadto, muszą 

być spełnione pozostałe dwa warunki konieczne (tak jak w przypadku grup zawodów deficy

towych).

Przyjęto, że zawody zrównoważone odznaczają się zbliżoną liczbą bezrobotnych

kresie sprawozdawczym. Dodatkowo konieczne jest, aby 

odsetek długotrwale bezrobotnych nie przekraczał mediany (Me), a odpływ bezrobotnych 

powinien przewyższać ich napływ (bądź być równy) w danym okresie sprawozdawczym. 

Wymienione warunki muszą być spełnione jednocześnie, by daną grupę zawodów uznać za 

zrównoważoną w danym okresie sprawozdawczym. Niespełnienie któregokolwiek z trzech 

warunków powoduje, że dana grupa zawodów nie wchodzi do rankingu i nie podlega dalszej 

analizie.

Natomiast zawody nadwyżkowe odznaczają się przewagą liczebną bezrobotnych nad 

dostępnymi ofertami pracy, bezrobociem długotrwałym powyżej mediany (Me) oraz niskim 

odpływem netto (wyższy napływ niż odpływ) bezrobotnych w danym okresie sprawozdaw

czym. Wymienione warunki muszą być spełnione jednocześnie, by daną grupę zawodów 

uznać za nadwyżkową w danym olcresie sprawozdawczym. Niespełnienie któregokolwiek 

z trzech warunków powoduje, że dana grupa zawodów nie wchodzi do rankingu i nie podlega 

dalszej analizie.

Zawody maksymalnie nadwyżkowe to takie, dla których w danym okresie sprawoz

dawczym nie występują żadne ofert}' pracy, tj. wskaźnik dostępności oferty pracy nie przyj

muje żadnych wartości (dzielenie przez zero). Ponadto, muszą być spełnione pozostałe dwa 

warunki konieczne (tak jak w przypadku grup zawodów nadwyżkowych).
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Zawody, które nie spełniają 

analizie.

Tabela 24. Identyfikacja grup zawodów deficytowych i nadwyżkowych

¡msowany ze środków Unii Europejskiej 
iiropejskiego Funduszu Społecznego

warunków zawartych w tabeli 24 nie podlegają dalszej

Grupy zawodów
Wskaźnik dostępno: 

oferty pracy
ści Wskaźnik długotrwałego 

bezrobocia
Wskaźnik płynności 

bezrobotnych

maksymalnie
deficytowe B/Otk = 0 WDBt <  Me 

lub brak wartości
WPB? >  1 

lub brak wartości

deficytowe B/0? <  0,9 WDBt ^  Me 
lub brak wartości

W PB? >  1 
lub brak wartości

zrównoważone 0,9 <  B/Of <  i,: WDBtk < Me
lub brak wartości

W  PB? > 1 
lub brak wartości

nadwyżkowe B/Of > 1,1 WDBtk > Me W  PB? < 1

maksymalnie
nadwyżkowe

B/Of
= brak wartość WDBk > Me WPB? < 1

UNłA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

Etap 4. Prezentacja rankii :̂

i nadwyżkowych

Rekomenduje się przedstawi 

noważonych i nadwyżkowych w po 

formacjach sygnalnych za dane półro

• wszystkie elementami: 

większej średniomiesie

• wszystkie elementarne 

ści wskaźnika dostępni

• wszystkie elementam|e 

wskaźnika dostępność

• wszystkie elementarny 

tości wskaźnika dostępi

• wszystkie elementarne 

największej średniomi

gu elementarnych grup zawodów deficytowych

nie elementarnych grup zawodów deficytowych, zrów- 

staci rankingu. W metodologii proponuje się, aby w in- 

cze oraz rocznych raportach z monitoringu prezentować:

grupy zawodów maksymalnie deficytowych -  od naj- 

cznej liczby dostępnych oferty pracy (Of), 

grupy zawodów deficytowych -  od najmniejszej warto- 

ości ofert pracy (B /O ? ),

grupy zawodów zrównoważonych -  wg wartości 

oferty pracy (B/Of ) ,

grupy zawodów nadwyżkowych -  od największej war- 

ności oferty pracy (B/0?) ,  

grupy zawodów maksymalnie nadwyżkowych -  od 

esięcznej liczby bezrobotnych (Bf) .

•  • •
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W informacjach sygnalnych p 

larycznej (zob. załącznik 1), wskazują 

wo w raportach rocznych rekomenduj 

w monitoringu oraz dane dotyczące 

sydiowanych, odsetek wolnych miejs

owyższe rankingi zaleca się prezentować w formie tabe- 

c jedynie nazwę elementarnej grupy zawodu. Dodatko- 

je się przedstawianie wartości mierników stosowanych 

iczby bezrobotnych, ofert pracy oraz odsetek ofert sub- 

c pracy i miejsc aktywizacji zawodowej.

PODROZDZIAŁ 3.3. Anali za umiejętności i uprawnień

Kolejny element monitoringu 

na rynku pracy -  od strony popytov 

mentamych grup zawodów (podrozdzii

został poświęcony na analizę umiejętności i uprawnień 

/ej i podażowej. Jako uzupełnienie analizy według ele- 

iał 3.2.), zaleca się przedstawianie:

• uprawnień, które są m 

wyższy odsetek bezrob

• umiejętności i uprawni 

w ofertach pracy (stam 

magane).

Rekomenduje się prowadzenije 

wodami, co pozwoli na wskazanie 

Zestawianie popytu i podaży na um 

wodów, umożliwi odpowiedź na pyta 

grupach zawodów są poszukiwane 

umiejętności i uprawnień, które naj 

występują po popytowej stronie rynk 

rynku pracy w tym zakresie. Natomi 

ści i uprawnienia poszukiwane przez 

posiadane przez bezrobotnych w dane 

sowaniu struktury kwalifikacyjno-za 

Zaleca się, aby wyniki przep 

wać w formie tabelarycznej w podzia 

dażowej stronie rynku pracy -  nas|ti 

w ofertach pracy zawód kodowany je

UNM GUM KJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

ąjczęściej posiadane przez bezrobotnych (posiada naj- 

iotnych),

ień, które są najczęściej wymagane przez pracodawców 

owią najwyższy odsetek ofert pracy, w których są wy-

analizy umiejętności i uprawnień w powiązaniu z za- 

niedopasowań w strukturze kwalifikacyjno-zawodowej. 

iejętności i uprawnienia w podziale na wielkie grupy za

tnie, czy cechy posiadane przez bezrobotnych w danych 

przez pracodawców w ofertach pracy. Jeśli większość 

częściej posiadają bezrobotni pokrywa się z tymi, które 

:u pracy -  to można wysnuć wniosek o równowadze na 

ast, gdy w wyniku przeprowadzonej analizy, umiejętno- 

pracodawców w ofertach pracy są zupełnie inne, niż te 

:j grupie zawodów -  można wysnuć wniosek o niedopa- 

wodowej na badanym rynku pracy, 

rrowadzonych analiz umiejętności i uprawnień prezento- 

le na wielkie grupy zawodów. Wybór zawodu -  po po

mpuje poprzez „kod zawodu do statystyk”, natomiast 

st według stanowiska pracy.

•  •  5 6
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Dla każdej wielkiej grupy za’ 

nitoringu po pięć uprawnień/umiej 

nień/umiejętności od strony podażow 

sortowanie umiejętności oraz uprawri 

(w przypadku podażowej strony rynki 

tach pracy (od strony popytowej rynku 

W odróżnieniu od analizy gri 

puszcza się, by bezrobotny (bądź ofei 

W związku z tym, wyliczone odsetki 

Jako uzupełnienie analizy um 

wodów, zaleca się badanie cech gru 

według posiadanego wykształcenia, 

uprawnień. Wskazane jest prezento 

kształcenia, typem ostatnio ukończor 

nych w ramach danej analizowanej 

kształceniem średnim ogólnym w sto 

średnim ogólnym).

W metodologii proponuje si 

uprawnień (zob. załączniki 2-3), w 

w zbiory.

PODROZDZIAŁ 3.4. Anal i

Uzupełnieniem wnioskowania 

podstawie metody rankingowej, 

w oparciu o liczbę uczniów ostatniego 

Ze względu na stopień dostępm 

spełniać, zaleca się przeprowadzać 

w głównej mierze, do określenia kieł 

i struktury treści kształcenia zawodowi

•  •
•  • •
•  • •
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.wodów wskazane jest przedstawianie, w raportach z mo- 

jętności od strony popytowej i po pięć upraw- 

ej. W celu bardziej przejrzystego odbioru proponuje się 

ień według najczęściej posiadanych przez bezrobotnych 

:u pracy) oraz według najczęściej wymaganych w ofer- 

pracy).

p  zawodów, w przypadku umiejętności i uprawnień do

iła  pracy) charakteryzowana) się więcej niż jedną cechą, 

nie będą sumowały się do 100%. 

iejętności i uprawnień w podziale na wielkie grupy za- 

>y osób bez zawodu. Grupę tą można scharakteryzować 

typu ostatnio ukończonej szkoły, czy też posiadanych 

wanie odsetka bezrobotnych z danym poziomem wy- 

ej szkoły, uprawnieniem w stosunku do ogółu bezrobot- 

categorii (np. odsetek bezrobotnych bez zawodu z wy- 

sunku do łącznej liczby bezrobotnych z wykształceniem

ę wykorzystanie katalogu umiejętności oraz katalogu 

celu pogrupowania zbliżonych umiejętności i uprawnień

za rynku edukacyjnego

o deficycie bądź nadwyżce zawodu dokonanego na 

winna być poszerzona analiza rynku edukacyjnego 

roku i absolwentów szkół.

ości niezbędnych do analizy informacji oraz cel jaki ma 

z częstotliwością roczną. Opisywana analiza posłuży, 

unków szkoleń dla bezrobotnych oraz korekty poziomu 

ego na poziomie ponadgimnazjalnym.

ją
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Tabela 25. Analiza rynku edukacyjnego w;; szczebli sprawozdawczości

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNOUSZ SPOŁECZNY

Element analizy rynku edukacyjnego Poziom sprawozdawczości
powiatowy wojewódzki krajowy

Analiza uczniów ostatnich 
klas szkół ponadgimnazjalnych

✓ ✓

Analiza studentów 
ostatniego roku studiów

✓

Analiza sytuacji absolwentów 
szkół ponadgimnazjalnych
Analiza sytuacji absolwentów 
szkół wyższych

V

Analiza uczniów ostatnich| klas szkół ponadgimnazjalnych oraz studentów  

ostatniego roku studiów

W pierwszej kolejności zalecja się dokonanie analizy liczby uczniów ostatnich klas

lożliwe było określenie potencjalnego zasobu siły robo- 

u z tym rekomenduje się, aby zawody deficytowe i nad-

szkół ponadgimnazjalnych tak, aby n 

czej wchodzącej na rynek. W związk

wyżkowe (według elementarnych grap zawodów), uzyskane z wcześniejszej części analizy, 

zostały porównane z liczbą uczniów ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych (zagregowane 

według elementarnych grup zawodów). Zabieg ten pozwoli odpowiedzieć na pytanie, czy 

deficyt bądź nadwyżka występująca na rynku w najbliższym czasie zwiększy się, czy też ule

gnie redukcji. Przykładowo, jeśli grupa techników mechaników została określona jako deficy

towa (np. brakuje ok. 100 osób), a z analizy rynku edukacyjnego dowiemy się, że na danym 

terenie kształceni są technicy mechanicy, którzy za kilka miesięcy wejdą na rynek pracy (ok. 

100 osób), to doszkalanie bezrobotnych w tych zawodach wydaje się niezasadne, gdyż deficyt 

w najbliższym czasie powinien zostać zrównoważony.

W przypadku zawodów nadwyżkowych, relatywnie duża liczba uczniów ostatnich

przy niezmienionych warunkach po popytowej stronie 

wzrostu bezrobocia w omawianym zawodzie. Wyklucza 

to również zasadność przeprowadzania szkoleń w obrębie uprawnień niezbędnych do wyko

nywania danego zawodu. Analiza ta umożliwi także określenie, czy deficyt występujący 

w danym zawodzie zostanie uzupełniony przez przyszłych absolwentów szkół ponadgimna

zjalnych oraz czy uzasadnione jest przeprowadzanie szkoleń dla bezrobotnych w zakresie 

uprawnień warunkujących zatrudnienie w zadanym zawodzie.

klas, mogących podjąć zatrudnienie, 

rynku pracy, może przyczynić się do

•  •  5 8
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Źródło informacji do opisywa: 

macji Oświatowej MEN o liczbie ucz 

i specjalności. Wyróżniona grupa w 

przyszłych absolwentów zostały w ni 

tu, że absolwenci często kont) 

nia/zameldowania.

Niniejsza analiza będzie sta 

i nadwyżkowych w ujęciu rocznym 

wiat, województwo, kraj.

Dodatkowo, raporty roczne z 

w ujęciu województwa oraz kraju zo 

studiów wyższych. Celem analizy j 

w tym o potencjalnym zasobie siły ro

Powyższa analiza zostanie pi 

stycznego dotyczące liczby studentó 

wyższych oraz kierunku kształcenia, 

cenią, a nie według zawodów i specj 

nie z wynikami uzyskanymi z poprz 

mentarnymi grupami zawodów defic 

tu, iż nie zawsze jest możliwość pre 

mentamej grupy zawodów. W związk 

wyższym poziomie ogólności określ 

potencjalny zasób siły roboczej -  uzu 

tamej grupie zawodów. Jednocześn 

kierunkami kształcenia uczelni wyższ 

cej Klasyfikacji Zawodów i Specjalno

Analiza sytuacji absolwent

Drugą część wnioskowania nft 

solwentów szkół ponadgimnazjalnyclh 

jest wskazanie, w jakim stopniu komp

•  • •
•  • •
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nej analizy stanowią dane pochodzące z Systemu Infor- 

niów ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych zawodów 

całości będzie podlegała analizie, a plany edukacyjne 

ej pominięte na poziomie PUP i WUP, co wynika z fak- 

nuują naukę poza miejscem stałego zamieszka-

nowić składową monitoringu zawodów deficytowych 

i dotyczyć wszystkich szczebli sprawozdawczości: po-

monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych 

¡staną wzbogacone o analizę studentów na ostatnim roku 

est uzyskanie pełnej informacji o rynku edukacyjnym, 

foczej wchodzącej na rynek pracy.

Wygotowana w oparciu o dane Głównego Urzędu Staty- 

w na ostatnim roku studiów wyższych według uczelni 

Stopień agregacji ww. danych (według kierunku kształ- 

alności) uniemożliwia w sposób jednoznaczny porówna- 

ednich etapów analizy, zwłaszcza z wyróżnionymi ele- 

ytowych i nadwyżkowych. Trudności te wynikają z fak- 

:yzyjnego przyporządkowania kierunku studiów do ele- 

:u z tym rekomenduje się, aby obecnie urzędy pracy na 

ały czy studenci ostatniego roku studiów -  stanowiący 

pełnią deficyt bądź zwiększą nadwyżkę w danej elemen- 

e zaleca się przygotowanie klucza przejścia pomiędzy 

ych a zawodami/specjalnościami aktualnie obowiązują- 

ści na potrzeby rynku pracy.

ów na rynku pracy

temat rynku edukacyjnego stanowi analiza sytuacji ab- 

oraz szkół wyższych na rynku pracy. Celem analizy 

etencje i wiedza uzyskane w trakcie nauki zabezpiecza-
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ją absolwentów przed koniecznością 

jako osoby bezrobotne. A zatem po 

systemu kształcenia ponadgimnazjalne 

Analiza zostanie wykonana w

wv:

• liczbę bezrobotnych a

i typ szkoły ponadgimn 

i absolwentów wg zaw 

nadgimnazjalnych i 

wentów szkół wyższyi

• liczbę uczniów ostatn 

z Systemu Informacji

• liczbę absolwentów s: 

oraz ukończonej szkoły 

MEN,

• liczbę absolwentów szl 

dzający kwalifikacje z 

nej szkoły (nazwa i typ

• liczbę absolwentów 

uczelni wyższej (badari

• liczbę studentów pierw: 

mularzu S-10).

W niniejszej analizie za bezro 

upływu 12 miesięcy od dnia określo 

potwierdzającym ukończenie szkoły 

strze powiatowego urzędu pracy.

Analiza absolwentów szkół pc

• zestawieniu liczby bep 

pracy z łączną liczbą 

du/specjalności (w agr<

długotrwałego pozostawania w rejestrach urzędów pracy 

zwala ona na konstruowanie wiążących wniosków dla 

go oraz wyższego, 

oparciu o następujące dane:

>solwentów według ostatnio ukończonej szkoły (nazwa 

azjalnej lub nazwa uczelni wyższej) oraz bezrobotnych 

odu i specjalności (w przypadku absolwentów szkół po- 

ższych) lub kierunku kształcenia (w przypadku absol- 

z systemu Syriusz, 

ich klas, w tym tych, którzy zdali egzamin maturalny 

Oświatowej MEN,

ponadgimnazjalnych według zawodu i specjalności 

(nazwa i typ szkoły) z Systemu Informacji Oświatowej

ch)

izkół

• •
•  • •
•  • •
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cół ponadgimnazjalnych, którzy zdali egzamin potwier- 

;awodowe, według zawodu i specjalności oraz ukończo- 

szkoły) z Systemu Informacji Oświatowej MEN, 

slzkół wyższych według kierunków nauki oraz nazwy 

ie GUS na formularzu S-10),

szego i ostatniego roku studiów (badanie GUS na for-

jotnego absolwenta uważa się osobę, która w okresie do 

nego w dyplomie, świadectwie czy innym dokumencie 

ub zaświadczenie o ukończeniu kursu, pozostaje w reje-

nadgimnazjalnych i wyższych opiera się na:

¡robotnych absolwentów zarejestrowanych w urzędzie 

absolwentów, z uwzględnieniem posiadanego zawo- 

gacji do elementarnej grupy zawodów), ostatnio ukoń-
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bezi

czonej szkoły (nazwa 

solwentów,

• zestawieniu liczby 

pracy z łączną liczbą 

du/specjalności (w agi|i 

frakcji absolwentów w

• oszacowanie faktycznej 

tyczy tylko absolwente

Miernikiem służącym do iden 

i szkół, w których absolwenci mają 

bezrobotnych absolwentów wśród

robotnych absolwentów zarejestrowanych w urzędzie 

bezrobotnych, z uwzględnieniem posiadanego zawo- 

egacji do elementarnej grupy zawodów) -  wskaźnik 

śród bezrobotnych,

j frakcji absolwentów wchodzących na rynek pracy (do- 

w szkół ponadgimnazjalnych).

ityfikacji elementarnych grup zawodów/kierunków nauki 

trudności ze znalezieniem pracy jest wskaźnik frakcji 

absolwentów:

W,

gdzie:

BA* -  liczba bezrobotnych absolwent 

uki bądź typu szkoły (zasadnie: 

dowa i policealna, wyższa) b; 

(np. 31.12.2011, 31.05.2012, 

A(_± -  liczba absolwentów szkół po 

zawodów/kierunku nauki bądź 

kształcąca, średnia zawodowa 

za poprzedni rok szkolny/akadi

Powyższy wskaźnik informuj 

wodów/kierunku nauki/szkoły k stani 

wodów/kierunku nauki/szkoły k (w 

bezrobotnych wśród absolwentów wi 

każdy absolwent w elementarnej grup i 

jako bezrobotny). Im niższe wskaźn 

wodów/kierunek nauki/szkołę można 

rynku pracy, gdyż jej absolwenci zn;

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

typ szkoły) -  wskaźnik frakcji bezrobotnych wśród ab-

BAk =
BA*
Ak n t- 1

* 100 ,

ów według elementarnych grup zawodów/kierunku na- 

za zawodowa, średnia ogólnokształcąca, średnia zawo

dź nazwy szkoły/uczelni -  stan na koniec grudnia/maja 

H.12.2012),

nadgimnazjalnych/wyższych według elementarnych grup 

ź typu szkoły (zasadnicza zawodowa, średnia ogólno- 

i policealna, wyższa) bądź nazwy szkoły/uczelni -  stan 

emicki (np. rok szkolny 2010/2011 i 2011/2012).

e, jaki odsetek absolwentów w elementarnej grupie za- 

owią bezrobotni absolwenci w elementarnej grupie za- 

%). Miernik przyjmuje wartości od 0% (oznacza brak 

edług wybranej specyfikacji) do 100% (sytuacja, w której 

ie zawodów/kierunku nauki/szkoły k jest zarejestrowany 

ik przyjmuje wartości, tym daną grupę elementarną za- 

uznać za bardziej dostosowaną do potrzeb lokalnego 

ajdują zatrudnienie w ciągu 6 lub 11 miesięcy od ukoń-

•  •  6 1
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czenia szkoły. Można również sprawdzić, czy w miarę upływu czasu sytuacja absolwentów 

ulega poprawie. Efektem może być wykaz szkół z informacją na temat liczby absolwentów 

i odsetka bezrobotnych absolwentów po 6 i 11 miesiącach od ukończenia szkoły.

Analiza ta ma na celu sprawdzenie, w jakim stopniu kompetencje i wiedza uzyskane 

w trakcie nauki zabezpieczają absolwentów przed długotrwałym pozostawaniem w rejestrach 

urzędów pracy jako osoby bezrobotne. Analiza ta będzie prowadzona na każdym szczeblu 

sprawozdawczości, tj. przez PUP, WUP i MPiPS.

Ponadto rekomenduje się pozyskiwanie z SIO MEN danych odnośnie liczby absol

wentów, którzy zdali egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe (w przypadku absol

wentów szkół ponadgimnazjalnych) -  uwzględniając zawód/specjalność oraz ukończoną 

szkołę. Pozwoli to na uzyskanie dodatkowej informacji, jaka część absolwentów szkół zawo

dowych nie uzyskała tytułu zawodowego, a tym samym w statystykach urzędów pracy trak

towani są jako „bezrobotni bez zawodu”.

Kolejnym elementem analizy sytuacji absolwentów szkół ponadgimnazjal- 

nych/wyższych na rynku pracy jest obliczenie wskaźnika frakcji bezrobotnych absolwen

tów wśród bezrobotnych. Kalkulacja tego wskaźnika ma na celu wskazanie jak wysoki jest 

odsetek bezrobotnych absolwentów wśród bezrobotnych w danej elementarnej grupie zawo

dów (w przypadku absolwentów szkół ponadgimnazjalnych) bądź w danym kierunku kształ

cenia (w przypadku absolwentów szkół wyższych). Postać matematyczna opisywanego mier

nika przedstawia się następująco:

U B * =

gdzie:

BAk

Bk -  liczba bezrobotnych ogółem w

niec grudnia roku poprzedzajs 

i 31.12.2012).

•  • •
•  • •

BAkt
B?

* 100 ,

liczba bezrobotnych absolwentów w elementarnej grupie zawodów k (kierunku kształ

cenia) -  stan na koniec grudnia roku poprzedzającego i maja danego roku (np. 

31.12.2011, 31.05.2012 i 31.1(2.2012),

grupie zawodów k (kierunku kształcenia) -  stan na ko- 

cego i maja danego roku (np. 31.12.2011, 31.05.2012
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m

Wskaźnik informuje, jaki od; 

(lub kierunku kształcenia) stanowią 

ści od 0% (brak absolwentów wśród 

kształcenia k) do 100% (sytuacja, w 

pie zawodów/kierunku kształcenia to 

łatwość i szybkość znalezienia prac 

dów/kierunku kształcenia k, tj. w jakir 

liza ta będzie prowadzona na każdy: 

i MPiPS.

Dodatkowo na szczeblu krajo 

cji absolwentów szkół ponadgimnaz 

z Systemu Informacji Oświatowej W 

edukacyjnych absolwentów wyszczi 

zaleca się oszacowanie frakcji absolw 

W przypadku absolwentów studiów 

dą oni na rynek pracy, nawet jeśli p 

ranckich.

Natomiast na potrzeby opisyw 

ne na placówki, które kończą się eg: 

zdają ww. egzaminu. W przypadku 

wszyscy absolwenci stanowić będą za

W przypadku szkół, których 

się wyliczenie frakcji absolwentów, 

zasilić podażową stronę rynku pracy, 

cego wzoru:

etek bezrobotnych w elementarnej grupie zawodów k 

bezrobotni absolwenci (w %). Miernik przyjmuje warto- 

jezrobotnych w elementarnej grupie zawodów/kierunku 

której każdy bezrobotny w opisywanej elementarnej gru- 

bezrobotny absolwent). Wskaźnik może wskazywać na 

y wśród absolwentów w elementarnej grupie zawo- 

stopniu absolwenci zasilają grono bezrobotnych. Ana- 

m szczeblu sprawozdawczości, tj. przez PUP, WUP

gdzie:

OAt -  odsetek absolwentów stanowią 

St -  liczba studentów pierwszego roku 

Mt_t -  liczba uczniów, którzy zdali eg:

*
* m h %t* '
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wym zaleca się dokonanie oszacowania faktycznej frak- 

alnych wchodzących na rynek pracy. Dane uzyskane 

1EN oraz GUS nie uwzględniają informacji o planach 

ególnionych w analizie placówek oświatowych, zatem 

entów, którzy potencjalnie stanowią zasób siły roboczej. 

Wyższych zakłada się, że po ukończeniu kształcenia wej- 

anują rozpoczęcie studiów podyplomowych lub dokto-

anej analizy szkoły ponadgimnazjalne zostały podzielo- 

zaminem maturalnym oraz szkoły, gdzie uczniowie nie 

tych ostatnich placówek edukacyjnych zakłada się, że 

sób siły roboczej.

uczniowie podchodzą do egzaminu maturalnego zaleca 

którzy nie będą kontynuować kształcenia i zdecydują się 

Opisywany odsetek można wyrazić według następują-

OAt = 1 St
M,t- i

ych potencjalny zasób siły roboczej, 

studiów w okresie t,

;zamin maturalny w roku poprzednim.

•  •  6 3
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Zaproponowany sposób oszac 

ny zasób siły roboczej rynku pracy, 

ziomie kraju. Kalkulacja ww. frakcji 

dzić do uzyskania ujemnych wartość 

studentów. Ponadto, ze względu na st 

sza analiza stanowić będzie składowi 

wych i nadwyżkowych na poziomie kraju

owania frakcji absolwentów, którzy stanowią potencjal- 

umożliwia przeprowadzanie opisywanej analizy na po- 

dodatkowo na szczeblu wojewódzkim mogłaby prowa-

i, ze względu na fakt występowania migracji w grupie 

opień dostępności wybranych do analizy danych, niniej- 

rocznych raportów z monitoringu zawodów deficyto-

PODROZDZIAŁ 3.5. Ana» 

nie kwestionariuszowe
iza lokalnego rynku pracy w oparciu o bada- 

przedsiębiorstw

Pełniejszy obraz kierunków o 

kacyjno-zawodowej na lokalnym rynl< 

ciu o badanie kwestionariuszowe prz 

urzędy pracy będzie pośrednio pozw 

osób zarejestrowanych jako bezrobotni 

Do szczegółowych celów ninie

diiidokonanych (ujęcie 

kierunkach zmian zatru< 

dokonanych zmianach 

grupy zawodów (zgodni 

rynku pracy), 

planowanych zmianaclji 

grup zawodów oraz 

w danym zawodzie/spe 

stopniu przygotowania 

problemach zgłaszanyc 

ników — w ujęciu zaw< 

datom do pracy, 

roli powiatowych urz 

ków przez firmy na loki

•  •
•  • •
•  • •
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az natężenia zmian zachodzących w strukturze kwalifi- 

cu pracy pozwoli nakreślić analiza zatrudnienia w opar- 

edsiębiorstw. Badanie przygotowywane przez powiatowe 

a lało na porównanie oczekiwań pracodawców z cechami 

ie.

ijszego badania zaliczono uzyskanie informacji o:

gnostyczne) oraz planowanych (ujęcie prognostyczne) 

dnienia oraz ich skali w przedsiębiorstwach, 

w zatrudnieniu przedsiębiorstw, w podziale na wielkie 

ie z Klasyfikacją Zawodów i Specjalności na potrzeby

dotyczących zatrudnienia, z uwzględnieniem wielkich 

Umiejętności najbardziej pożądanych przez pracodawcę 

cjalności,

kandydatów do pracy na dane stanowisko, 

h przez przedsiębiorstwa w procesie rekrutacji pracow- 

odów oraz umiejętności najczęściej brakujących kandy-

;ędów pracy w kwestii poszukiwania nowych pracowni- 

alnym rynku pracy.
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Zakłada się, że badanie będzie 

czych działających na terenie danego 

duje się w załączniku nr 1. do niniej 

nych w drodze badania jest integralni 

lokalnym przez powiatowe urzędy pnu 

będą prezentowane w rocznych rapo 

Rekomendowane badanie kwe 

jakie zachodzą w strukturze zawodo 

wo, wyniki badania stanowią podsta 

wym, co umożliwia określenie poten 

wielkich grup zawodów, jak i zawód 

Ankietyzacja przedsiębiorstw stanowi 

cji, udziału w tym procesie powiatowy* 

jakie napotykają pracodawcy w proces 

Szczegółowe wytyczne odnosi 

wania jego wyników znajdują się w 

się jednak, aby sposób doboru próby, 

integralną część opracowywanego s 

zacji nowej metodologii zawodów de:
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realizowane raz w roku wśród podmiotów gospodar- 

powiatu. Kwestionariusz ankiety wraz z instrukcją znaj- 

szych zaleceń metodycznych. Analiza wyników uzyska- 

częścią rocznych raportów sporządzanych na szczeblu 

cy. Dodatkowo wyniki badania, w ujęciu terytorialnym, 

rl|ach publikowanych przez wojewódzkie urzędy pracy, 

stionariuszowe pozwala na opisanie zależności i zmian 

wo-kwalifikacyjnej na lokalnym rynku pracy. Dodatko- 

wę do budowy prognoz, o rocznym horyzoncie czaso- 

cjału siły roboczej w ujęciu lokalnym, zarówno według 

ów/specjalności wskazywanych przez przedsiębiorstwa, 

również źródło informacji odnośnie sposobów rekruta

ch urzędów pracy oraz umożliwia wskazanie trudności, 

ie pozyskiwania nowych kandydatów do pracy, 

nie sposobu przeprowadzania badania oraz opracowy- 

podrozdziale 2.2. niniejszego dokumentu. Rekomenduje 

ważenia obserwacji oraz wyliczania mierników stanowił 

ystemu informatycznego, będącego wsparciem dla reali- 

Icytowych i nadwyżkowych.
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PODROZDZIAŁ 3.6. Prognozy rynku pracy

Część prognostyczna monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych opierać 

się będzie na corocznym badaniu kwestionariuszowym przedsiębiorstw w celu określenia 

kierunków szkolenia bezrobotnych dla zapewnienia spójności z potrzebami rynku pracy.

Ponadto w przyszłości rekomenduje się wykorzystanie modelu ekonometrycznego, 

stanowiącego podstawę konstrukcji długoterminowych prognoz na szczeblu wojewódzkim

i krajowym. Będzie on częścią systemu prognostyczno-informacyjnego do prognoz zatrud

nienia. System ten opracowywany jest w ramach projektu „Analiza procesów zachodzących 

na polskim rynku pracy i w obszarze integracji społecznej w kontekście prowadzonej polityki 

gospodarczej, który jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach EFS. 

Wykorzystanie tego systemu może posłużyć lepszemu dostosowaniu kwalifikacyjno- 

zawodowemu pomiędzy podażową i popytową stroną rynku pracy oraz zwiększeniu skutecz

ności działań podejmowanych przez instytucje edukacyjne i instytucje rynku pracy, w szcze

gólności publiczne służby zatrudnienia. Należy jednak podkreślić, iż jest to jedynie potencjal

ne źródło informacji z uwagi na fakl, iż planowany termin realizacji projektu to IV kwartał 

2013 roku.

Prognozy na szczeblu powiatowym

Prognozę na szczeblu powiat 

wybrane pytania uzyskane w rama 

podrozdział 2.2.). Wnioskowanie na 

zatrudnienia na lokalnym rynku pracy, 

uzyskanych prognoz należy zawrzeć 

wych i nadwyżkowych.

Warto jednak podkreślić, że 

gnozowanych kierunkach zmian ob» 

o poziomie kształtowania się danego 

padku uzyskanych wyników, należy 

przyjmuje wartość dodatnią czy uje

awym należy przygotować w oparciu o odpowiedzi na 

ęh badania kwestionariuszowego przedsiębiorstw (zob. 

podstawie pytań o zmianie w wielkości oraz strukturze 

, przygotowywane powinno być na kolejny rok. Wyniki 

w rocznych raportach z monitoringu zawodów deficyto-

wykonane badanie dostarcza jedynie informacji o pro- 

erwowanych w poszczególnych grupach zawodów, a nie 

czynnika w zadanym momencie czasu. Dlatego w przy- 

zwrócić uwagę nie tylko na to czy wyliczony wskaźnik 

mną (co świadczy o przewadze odpowiednio optymi-

66
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stycznych bądź pesymistycznych opin 

nek zmian obserwowany będzie w dan 

Procedura przetwarzania zebrai 

wacji jak również szczegółowy opisi 

zostały omówione w podrozdziale 2 

kwestionariuszowym przedsiębiorstw

Prognozy na szczeblu wi 

powstaniu modelu ekononjt

W odróżnieniu od prognoz na 

leca się, aby część prognostyczna mi 

wadzona na szczeblu wojewódzkim i 

w pełni realizację założonych celów 

wych prognoz rynku pracy, przydatnyi 

wych i nadwyżkowych, opierała się 

jej struktury zawodowej w perspektyw 

Informacje odnośnie przewid; 

grup zawodów mogą być przydatne 

związanych z dopasowaniem systemii 

potrzeb rynku pracy poprzez prezeni- 

gólnych grupach zawodów. Ponadto, 

szych kilku lat szacowany jest najwi 

na w procesie modyfikacji treści ks: 

wyższych. Do poprawy sytuacji abs<(> 

botnych wśród absolwentów) może 

i studentów na wybrane, „nieprzyszło 

edukację młodych osób w kierunkach, 

zwiększa ich szansę na znalezienie p 

na które szacowany jest największy 

liczby uczniów. Natomiast nabór ucz 

cowany byłby największy wzrost licz

*<r
“ 8

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

ii respondentów), ale w szczególności na to, jaki kieru- 

,ym obszarze badawczym.

nych w trakcie badania danych, sposób ważenia obser- 

wyznaczania wskaźnika prognozy zatrudnienia netto

2. -  dotyczącym podstawowych informacji o badaniu

o|jewódzkim i krajowym -  do wykorzystania po 

etrycznego

szczeblu powiatowym (predykcja na najbliższy rok), za- 

onitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych pro- 

krajowym dotyczyła dłuższego horyzontu, co umożliwi 

monitoringu. Zaleca się, aby konstrukcja długotermino- 

ch z punktu widzenia monitoringu zawodów deficyto- 

l|)rzede wszystkim na prognozie liczby pracujących oraz 

ie 5-letniej.

ywanej struktury zatrudnienia według wielkich i średnich 

w głównej mierze do efektywnego planowania działań 

szkolnictwa zawodowego i szkolnictwa wyższego do 

owanie prognozowanej liczby pracujących w poszcze- 

identyfikacja grup zawodów, na które w ciągu najbliż- 

ęlkszy wzrost/spadek zapotrzebowania może być przydat- 

irtałcenia w szkołach ponadgimnazjalnych i uczelniach 

lwentów na rynku pracy (zmniejszenia odsetka bezro- 

ponadto przyczynić się ograniczanie naboru uczniów 

ściowe” kierunki kształcenia. Z drugiej strony, nacisk na 

, na które prognozowany jest największy wzrost popytu, 

racy w przyszłości. Przykładowo, w grupach zawodów, 

spadek zapotrzebowania należy rozważyć ograniczenie 

niów zaleca się zwiększyć w zawodach, w których sza- 

by pracujących.

•  •  6 7
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Ponadto, prognozy popytu na 

rok mogą stanowić cenne źródło infori 

i natężenia zmian w strukturze zawód' 

kowym wsparciem w przypadku mo 

jeden z głównych celów monitoringu 

Natomiast prognozy na szczebli 

go obrazu sytuacji na rynku pracy doi: 

nych największym spadkiem zapotrz 

wia podjęcie odpowiednich działań

W związku z realizacją postni 

część prognostyczna monitoringu za 

jewódzkim i krajowym w przyszłości 

informacyjnym umożliwiającym pro: 

informatyczne stanowiące wsparcie 

z systemu prognostyczno-informacyji|<

Przyjęta metodologia prognoz 

ra się na konstrukcji modelu od strony 

śnie zachowując kontrolę strony poci; 

wodowej). System zasilany będzie d; 

cjami pochodzącymi z Badania Aktyw:

W kontekście monitoringu za’ 

temu prognostycznego będzie sprow 

okres do 5 lat w przekroju zawodowy 

cji Zawodów i Specjalności na potrz 

W interpretacji wyników prognoz na 

kierunki zmian (tendencje) niż na ko 

Rekomenduje się, aby po po 

portach rocznych wojewódzkie urzi 

w województwie w podziale na wielkjii

"Wszelkie informacje odnośnie tego systemu dostępne są na stronie internetowej 
www.prognozowaniezatrudnienia.pl

•  •
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pracę w województwach na okres dłuższy niż kolejny 

macji dla PUP. Określenie przewidywanych kierunków 

owej wojewódzkiego popytu na pracę może być dodat- 

dyfikacji kierunków szkolenia bezrobotnych, co stanowi 

zawodów deficytowych i nadwyżkowych, 

u krajowym pozwolą na przedstawienie kompleksowe- 

. struktury zawodowej. Wyróżnienie regionów zagrożo- 

bowania na pracowników w danym zawodzie umożli- 

zmierzających do poprawy ich sytuacji na rynku pracy, 

lowanych wyżej działań i celów, rekomenduje się, aby 

wodów deficytowych i nadwyżkowych na szczeblu wo- 

i bazowała na zintegrowanym systemie prognostyczno- 

gnozowanie zatrudnienia11. Zaleca się, aby narzędzie 

dla realizacji monitoringu implementowało prognozy 

ego.

owania w systemie prognostyczno-informacyjnym opie- 

popytowej rynku pracy (liczby pracujących), jednocze- 

ażowej (liczba ludności, współczynnik aktywności za

cnymi z Banku Danych Lokalnych (GUS) oraz informa- 

ności Ekonomicznej Ludności (GUS), 

wodów deficytowych i nadwyżkowych, użyteczność sys- 

adzać się do generowania prognoz liczby pracujących na 

rn (maksymalnie średnie grupy zawodów wg Klasyfika- 

;eby rynku pracy), na szczeblu wojewódzkim i krajowym, 

eży zwracać szczególną uwagę raczej na prezentowane 

etne wartości liczbowe.

^staniu zintegrowanego systemu prognozowania, w ra- 

;ędy pracy prezentowały prognozy liczby pracujących 

ie i średnie grupy zawodów wg KZiS -  na okres najbliż-

nkre
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szych 5 lat. Zaleca się, aby kierunek brognozowanych zmian liczby pracujących na szczeblu 

wojewódzkim zaprezentować w formie graficznej. Natomiast natężenie -  za pomocą zmian 

wskaźników struktury -  rekomenduje się przedstawiać w formie tabelarycznej. Na szczeblu 

krajowym zaleca się przedstawianie zarówno prognozy liczby pracujących w Polsce według 

wielkich i średnich grup zawodów, ale również analizę przedstawiającą porównanie progno

zowanych tendencji dla poszczególnych województw.
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Niniejszy rozdział został poś'\ 

rych wdrożenie usprawni prowadzenie 

Wsparciem dla realizacji nowej metod 

byłoby także stworzenie dodatkowegi 

stawiono pozostałe rekomendacje odm 

toringu.
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ROZDZIAŁ 4. Zalecenia melodyczne dot. usprawnienia prowadzenia 

monitoringu

,vięcony na przedstawienie zaleceń metodycznych, któ- 

monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych, 

lologii, oprócz zmian w komponentach systemu Syriusz, 

;o narzędzia informatycznego. W dalszej części przed- 

ośnie modyfikacji usprawniających prowadzenie moni-

PODROZDZIAŁ 4.1. Zalecenia dotyczące narzędzia informatycznego 

stanowiącego wsparcie dla realizacji nowej metodologii

Zalecenia dotyczące zmian

System Syriusz jest dedykow 

kompleksowy realizację statutowych 

realizacji nowych zaleceń metodyczi 

i nadwyżkowych na lokalnym rynku 

komponentach systemu Syriusz. Zalicj:

w systemie Syriuszu

aną aplikacją informatyczną, wspomagającą w sposób 

zadań powiatowych urzędów pracy. Dla efektywniejszej 

mych prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych 

pracy proponuje się wprowadzenie zmian w wybranych 

zono do nich:

możliwość wyboru do 

konywać oraz posiada 

wadzone są na bazie ,. 

wentów zniekształca o 

poprawne wskazanie z; 

wprowadzenie możliw 

monitoringu oraz późni' 

cję i pozwalającego 

statystycznego -  opcja 

monitoringu zawodów

•  •

analiz rynku pracy zawodu, który bezrobotny chce wy- 

do tego niezbędne kwalifikacje -  obecnie analizy pro- 

Jkodu zawodu do statystyk”, co w przypadku np. absol- 

braz rynku pracy, tym samym uniemożliwiając w pełni 

awodów deficytowych i nadwyżkowych, 

ości tworzenia baz danych niezbędnych do realizacji 

iejszego ich eksportu do formatu umożliwiającego edy- 

a analizę z wykorzystaniem specjalistycznego pakietu 

ta ułatwi oraz przyspieszy prace nad przygotowaniem 

deficytowych i nadwyżkowych,

70
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możliwość powiązania 

ukończył. Obecnie w 

wolnej ilości szkół uko 

tyfikatorem jest pole , 

z zawodem wyuczonym 

wprowadzenie jedno lityi 

nień i umiejętności os 

niem opracowanego u] 

tywne analizowanie wty

zawodu wyuczonego ze szkołą jaką dany absolwent 

slystemie Syriusz istnieje możliwość zarejestrowania do- 

ńczonych przez absolwenta oraz kilku zawodów -  iden- 

,kod zawodu do statystyk”, lecz nie jest ono tożsame

lób

ch standardów wprowadzania danych odnośnie upraw- 

zarejestrowanych w urzędach pracy, z wykorzysta- 

przednio słownika, co umożliwi szybsze i bardziej efek- 

. danych.

ch

Zalecenia dotyczące innego

Dla wsparcia realizacji nowyi 

wodów deficytowych i nadwyżkowy* 

formatycznego, który będzie składać 

tycznych.

Do podstawowych funkcjonalni 

• importowanie kluczowy! 

stępnianie danych z s 

Ministerstwa Pracy i Pi 

tworzenie własnych baz 

weryfikację zgromadzę 

udostępnianie danych r 

agregację danych, 

kalkulację zarekomend 

generowanie raportów 

eksport danych.

narzędzia informatycznego

zaleceń metodycznych prowadzenia monitoringu za

sil zaleca się korzystanie z dedykowanego systemu in- 

się z wielu, powiązanych ze sobą modułów informa-

Wymienione funkcjonalności 

• przyspieszenie oraz u 

wych i nadwyżkowych

•  •
•  • •
• • •
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Lości ww. systemu zaliczono:

ch z punktu widzenia monitoringu danych, w tym udo- 

ystemu Syriusz dla wojewódzkich urzędów pracy oraz 

olityki Społecznej, 

danych na podstawie prowadzonych badań, 

nych danych,

a różnych szczeblach sprawozdawczości,

owanych mierników, 

w formie edytowalnej,

pozwolą w szczególności na:

atwienie prac nad monitoringiem zawodów deficyto-
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uproszczenie procedur 

tucjami,

zautomatyzowanie pro 

prowadzonych badań, 

wypracowanie mechan 

do systemu danych, 

minimalizację liczby b 

zwiększenie poziomu 

danych.

przekazywania danych pomiędzy poszczególnymi insty-

cesów zbierania danych i tworzenia baz na podstawie

izmów sprawdzających poprawność implementowanych

ędów popełnianych przez człowieka,

>ezpieczeństwa poprzez zcentralizowane przekazywanie

Proponowany system informa' 

formacji:

• danych z Systemu Syr 

szonych wolnych miej

• danych pochodzących 

Ekonomicznej Ludność 

(GUS),

• danych o liczbie studeni 

larzu S-10) -  GUS,

• danych o liczbie uczni« 

Informacji Oświatowej

• wynikach badania 

kie urzędy pracy,

• wynikach badania 

przez powiatowe urzęd;

• danych o prognozowani 

zawodów -  z wykorzy:

ofert

kwi

Efektywniejszą realizację now 

wspomagające prowadzenie analiz i 

sprawozdawczości. Wybrane modułV

•  • •
•  • •
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tyczny będzie bazował na następujących źródłach in-

usz o liczbie zarejestrowanych bezrobotnych oraz zgło- 

ijscach pracy i miejscach aktywizacji zawodowej, 

z badania popytu na pracę oraz Badania Aktywności 

i -  prowadzonych przez Główny Urząd Statystyczny

itów i absolwentów szkół wyższych (badanie na formu-

ów i absolwentów szkół ponadgimnazjalnych z Systemu 

MEN,

pracy w Internecie -  prowadzonego przez wojewódz-

estionariuszowego przedsiębiorstw -  prowadzonego 

y pracy,

ej liczbie pracujących według wielkich i średnich grup 

staniem systemu prognostyczno-informacyjnego.

ych zaleceń metodycznych mają zapewnić m.in. moduły 

prezentację danych w zależności od przyjętego szczebla

-  dotyczące prowadzonych przez urzędy badań wła-
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snych oraz części prognostycznej -  zostały szczegółowo opisane w dalszej części tego roz

działu.

Moduł do analizy ofert pracy

Zaleca się, aby moduł do ana 

cjonalności:

• automatyczne wprow; 

ska/zawodu, nazwę fir 

elektronicznego formu

• identyfikację i eliminacj

• rekodowanie stanowis 

zawodu/specjalności w 

szukiwarki12 w bazie 

rzędziu,

• kodowanie wymagań; 

dawcę na danym stam 

temu słownikami13,

• agregację poprawnie 

w odpowiednie grupy,

• automatyzację procesu 

miesięcznych wynikóv,

• generowanie tabel wyi 

pracy oraz tabel zbiorcz

• agregację danych odno 

formacjami pozyskany 

dania ofert pracy w

Aplikacja pozwoli na zautom 

importowaniem danych o ofertach pr;

Proponowana wyszukiwarka zawodów i 
nywania tekstu zastosowanym na www.klas; 
13 Praca związana z kodowaniem zawodów 
dzia, ze względu na nietypowość niektórych

•  •
• • •
• • •
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w Internecie

izy ofert pracy w Internecie posiadał następujące funk-

adzanie treści oferty (np. datę publikacji, nazwę stanowi

my/oferenta, wymagane uprawnienia i umiejętności) do 

arza,

ję powtarzających się ogłoszeń,

c pracy pojawiających się w ofertach pracy do nazwy 

g Klasyfikacji Zawodów i Specjalności, za pomocą wy- 

zlawodów i specjalności KZiS zaimplementowanej w na-

ych umiejętności i uprawnień, pożądanych przez praco- 

c wisku pracy, zgodnych z zaimplementowanymi do sys-

zakodowanych zawodów, umiejętności oraz uprawnień

szacowania liczby ofert pracy w półroczu na podstawie 

^ badania,

nikowych dla poszczególnych powiatowych urzędów 

ych dla WUP oraz MPiPS,

śnie wolnych miejsc pracy zgłoszonych do PUP z in

ni i z badania ofert pracy podmiotów publicznych i ba- 

Intemecie.

iityzowanie procesów związanych z przeglądaniem oraz 

acy z wybranego portalu ogłoszeniowego, co przyspie-

s.pecjalności KZiS opiera się na algorytmie wyszukiwania i porów- 
¡jfikacje.pl/index.php [data dostępu: 01.08.2012].

kwalifikacji wymaga jednocześnie kontroli administratora narzę- 
ogłoszeń.
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szy oraz ułatwi pracę nad obróbką 

do analizy są oferty pracy zamieszcz 

krutacyjnym (szerzej na ten temat w

opisywanych danych. Podstawowym źródłem informacji 

ane w BIP bądź na wybranym internetowym portalu re- 

jiodrozdziale 2.1 oraz 2.2).

Moduł do analizy wyników

Rekomenduje się, aby do funk<

kodowanie odpowiedz 

weryfikację wprowadzlo 

eliminację braków odpo 

wyliczanie i nadawanie 

obliczanie wskaźników' 

obliczanie wskaźników 

prezentowanie wynikó

udostępnianie wyników

Omawiany moduł, bazujący 

biorstw zlokalizowanych na powiato 

związanych z przeprowadzeniem badai 

Alternatywą dla powyższego 

kietu statystycznego14, który zawiera 

korzystywane procedury statystyczni; 

metodologią.

Pr:

UNIA EUROPEJSKA
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badania kwestionariuszowego

cjonalności opisywanego modułu zaliczyć: 

z kwestionariusza,

nych danych pod kątem ich poprawności, 

wiedzi,

odpowiedziom stosownych wag, 

struktury,

diagnostycznych oraz prognostycznych,

■w w formie tabelarycznej oraz graficznej, 

badania na wyższe szczeble sprawozdawczości.

na wynikach badania kwestionariuszowego przedsię- 

wym rynku pracy, pozwala na ujednolicenie procesów 

nia oraz opracowaniem danych.

modułu może być wykorzystanie specjalistycznego pa- 

rozbudowane możliwości analityczne i najczęściej wy- 

, pozwalające na eksplorację danych, zgodnie z nową

rognoz długoterminowych na szczeblu wojewódzkimModuł do opracowywania pi 

i krajowym

Jednym z elementów monitowi 

dzonych na szczeblu wojewódzkim i 

nę przyszłego zapotrzebowania na 

z tym zaleca się importowanie p ro i 

styczno-informacyjnego, umożliwiają

14 Przykładowe specjalistyczne pakiety statystyczne to m.in. IBM SPSS Statistics, R, Octave, Statistica.
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będzie generował prognozy zatrudni«: 

z Klasyfikacją Zawodów i Specjalno»' 

i obszarów statystycznych NUTS II.

Rekomendowany moduł, na 

będzie umożliwiał wizualizację wyn 

województwa lub kraju. Opracowane 

pracujących w poszczególnych przekn 

rekt eksperckich.

System prognozowania zatruci 

prognozy, powstaje w ramach projel 

pracy i w obszarze integracji spółek 

zarządzanego przez Instytut Pracy i F: 

pracy z Konsorcjum Ekonometryczneg 

będzie do wykorzystania przede wszy

nia do 2020 roku w przekroju grup zawodów (zgodnie 

ici na potrzeby rynku pracy), sektorów ekonomicznych

podstawie zaimportowanych danych prognostycznych, 

ików prognoz dla danego okresu, grupy zawodów oraz 

prognozy będą dotyczyć przewidywanych zmian liczby 

ojach uzyskane na podstawie przyjętych założeń i ko-

ktu

Inienia według zawodów, z którego importowane będą 

Analiza procesów zachodzących na polskim rynku 

•znej w kontekście prowadzonej polityki gospodarczef' 

raw Socjalnych i realizowanego przez ekspertów rynku 

o. System ten, zgodnie z celem projektu, przeznaczony 

stkim przez instytucje rynku pracy.

PODROZDZIAŁ 4.2. Rek^ 

jących prowadzenie mo

Rozszerzenie zakresu analizy 

towych i nadwyżkowych może impl 

nych informacji oraz usystematyzował 

komendacje dotyczące zmian zostały

Rekomendacje dotyczące zmian w

• uzupełnienie karty o 

chciałaby poszukiwać 

kwalifikacje, co pozw 

w którym rzeczywiście

Rekomendacje dotyczące zmian w

• rozszerzenie zakresu 

o plany edukacyjne ucz 

go zasobu siły robocze

•  •
• • •
•  • •
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mendacje odnośnie modyfikacji usprawnia- 
nitoringu

podejmowanej w ramach monitoringu zawodów deficy- 

ikować zmiany mające na celu poszerzenie pozyskiwa

nie niektórych pojęć związanych z monitoringiem. Re- 

Dodzielone na cztery obszary tematyczne.

Irarcie rejestracyjnej bezrobotnego:

pole zawodu, w którym osoba bezrobotna rzeczywiście 

pracy oraz posiada do jej wykonywania odpowiednie 

Dli zestawić bezrobotnego z ofertą pracy w zawodzie, 

chciałby podjąć zatrudnienie.

Systemie Informacji Oświatowej MEN:

danych, zbieranych na potrzeby sprawozdawczości, 

niów na przyszłość, co umożliwi określenie faktyczne- 

wchodzącej na rynek.
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Baz

Rekomendacje dotyczące danych z

• zwiększenie próby pi 

formularzu Z-05), tak 

nym (powiat) oraz dla

• możliwość wyboru 

badania kwestionariusz* 

kalnym, jako optymalne;

Dodatkowe rekomendacje:

• organizowanie przez 

dawcami zlokalizowali 

o zawodach, umiejętne 

dawców oraz o barierą* 

wypracowania relacji 

pracy; spotkania pozw 

riuszowych przedsięb 

(możliwość zastosowań

• przygotowanie klucza 

szych a zawodami i S] 

wodów i Specjalności 

znaczny na zestawień}* 

z poprzednich etapów 

(deficytowych, zrówm

• korzystanie tylko i wy 

wszystkie komponentjf 

cenią w szkołach wyż: 

cji z poszczególnych 

nych do monitoringu z

15Paper And Pencil Interview, badania 
rowej; pytania czytane są przez ankietera,

bezpoi

•  • •
•  • •

**
«***'•* UNM EUROPEJSKA

EUROPEJSKI 
FUNDUSZ SPOŁECZNY

Głównego Urzędu Statystycznego

powadzonego przez GUS badania popytu na pracę (na 

aby możliwe było prowadzenie analiz na szczeblu lokal- 

elementamych grup zawodów KZiS, 

y  Jednostek Statystycznych jako operatu losowania do 

;owego przedsiębiorstw prowadzonego na szczeblu lo

go rozwiązania w tym zakresie.

powiatowe urzędy pracy cyklicznych spotkań z praco- 

ymi na terenie powiatu w celu pozyskania informacji 

ściach oraz uprawnieniach poszukiwanych przez praco- 

ch w pozyskiwaniu nowych pracowników -  możliwość 

tirząd -  przedsiębiorca oraz poprawa wizerunku urzędów 

clą także na rezygnację z prowadzenia badań kwestiona- 

orstw bądź ich bardziej efektywne przeprowadzanie 

ia metody PAPI15), 

przejścia pomiędzy kierunkami kształcenia uczelni wyż- 

ipecjalnościami aktualnie obowiązującej Klasyfikacji Za

na potrzeby rynku pracy -  pozwoli to w sposób jedno- 

e liczby uczniów ostatniego roku studiów z wynikami 

analizy, zwłaszcza z wyróżnionymi grupami zawodów 

ważonych, nadwyżkowych),

ącznie z jednej klasyfikacji obejmującej swym zakresem 

podażowej strony rynku pracy (w tym kierunki kształ- 

szych) pozwoli uniknąć błędów w standaryzacji informa- 

klasyfikacji oraz zwiększy jakość wykorzystywanych da- 

:awodów deficytowych i nadwyżkowych,

średnie z udziałem ankietera, kwestionariusz jest w formie papie- 
który jednocześnie zapisuje odpowiedzi respondenta.
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dozaimplementowanie 

oraz uprawnień umożli 

torialnym, 

stworzenie jednolitej b 

Publicznej, w celu prz 

wodów deficytowych

systemu Syriusz jednolitego słownika umiejętności 

wi zestawianie i porównanie ww. danych w ujęciu tery-

azy ofert pracy publikowanych w Biuletynie Informacji 

;yspieszenia oraz ułatwienia prac nad monitoringiem za- 

nadwyżkowych w obrębie zbierania i kodowania ofert 

pracy podmiotów publicznych.

•  •
• • •
•  • •

m
UNIA EUROPEJSKA

EUROPEJSKI 
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baROZDZIAŁ 5. Streszczenie 

skim przeprowadzonego na 

nych

Badanie pilotażowe, które zi 

sprawdzeniem założeń oraz rekomenldi 

nych prowadzenia monitoringu zawód 

pracy. We wstępnej wersji metodolo

wstało przeprowadzone w powiecie brzezińskim, było 

acji zawartych we wstępnej wersji zaleceń metodycz- 

ów deficytowych i nadwyżkowych na lokalnym rynku 

gii, w odróżnieniu od jej ostatecznej wersji, przyjęto

m.in.:

• kwartalny okres spraw

• konstrukcję rankingu z

• wskaźnik liczby bezrobi 

tyfikacji deficytu i nad

• gradację deficytu i nad

• większą częstotliwość

Sprawdzenie poprawności 

z wykorzystaniem danych statystycz: 

z systemu Syriusz dotyczyły pierwsz' 

okresu sprawozdawczego. Zakres dany

• liczbę bezrobotnych w  

bezrobotnych;

• liczbę bezrobotnych w 

ności, uprawnienia);

• liczbę ofert pracy wedłu;

• liczbę ofert pracy wedlu:

Dodatkowo, zestaw danych z 

chodzące z Systemu Informacji Ośw 

oraz absolwentów szkół ponadgimn

•  •

«•«*» UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

dania pilotażowego w  powiecie brzeziń- 

podstawie wstępnych zaleceń metodycz-

ozdawczy w półrocznych raportach z monitoringu, 

awodów i kwalifikacji deficytowych i nadwyżkowych, 

lotnych na 1 ofertę pracy, jako główny miernik do iden- 

Wyżki,

[wyżki na maksymalną, średnią oraz małą, 

prowadzenia badań własnych urzędów pracy.

merytorycznej przyjętych założeń, zostało wykonane 

łych Powiatowego Urzędu Pracy w Brzezinach. Dane 

ego półrocza 2012 r., z uwzględnieniem kwartalnego 

ch obejmował w szczególności:

bdług zawodów i specjalności, w tym liczbę długotrwale

edług kwalifikacji (znajomość języka obcego, umiejęt-

g zawodów i specjalności; 

g przyjętego zakresu kwalifikacji.

systemu Syriusz, został uzupełniony o informacje po- 

atowej MEN -  dotyczące liczby uczniów ostatnich klas 

azjalnych według zawodu i specjalności, które to dane
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były niezbędne do przeprowadzenia 

Zgodnie z przyjętą metodologii 

gacona ofertami pracy publikowanym 

badania pilotażowego zgromadzono 

portalu zielonalinia.gov.pl. Zakres zl 

pracy oraz pożądanych przez praco 

Liczba zebranych ofert pracy, zgodnie 

ułamkowe, ze względu na fakt dziel 

wszystkie powiaty danego wojewódzi; 

lizacja miejsca pracy. Fakt wystąpień i; 

go powiatu nie wpłynął jednak na pr 

zalecanych w metodologii wskaźnikó 

Jak zaproponowano we wstęp 

dzono badanie na grupie 100 przedsii; 

nika, których siedziba znajduje się na 

no metodę CATI. Dane uzyskane z 

temat zmian w obszarze zatrudnienia 

drowych w badanych firmach na dwa 

pokazały, że odsetek firm deklarujący 

ny, by prowadzić je z częstotliwością 

badania raz w roku (miesiące jesienne) 

jętności i uprawnień pożądanych prze: 

chami osób zarejestrowanych w urzędi 

na brak jednorodności danych pocho 

nia kwestionariuszowego wykonanegb 

wie można wnioskować o potencjaln 

wielkich grup zawodów, ale także za 

W trakcie realizacji badania p 

nych z systemu Syriusz na odpowiedn 

posiadanych przez osoby bezrobotne, 

wienie danych odnośnie bezrobotnyc

•  •

•  • •
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analizy rynku edukacyjnego dla wybranego powiatu, 

ią, analiza popytowej strony rynku pracy została wzbo- 

i na publicznych portalach rekrutacyjnych. W trakcie 

oferty pracy z okresu 20.08-19.09.2012 r., dostępne na 

bieranych danych dotyczył w szczególności stanowiska 

dawcę kwalifikacji (głównie umiejętności miękkich), 

z przyjętymi założeniami, mogła przyjmować wartości 

enia wolnego miejsca pracy równomiernie pomiędzy 

wa, w przypadku gdy nie została ściśle określona loka- 

a niecałkowitych wartości ofert pracy dla analizo wane- 

oblemy w warstwie obliczeniowej bądź interpretacyjnej 

identyfikujących deficyt i nadwyżkę, 

nej wersji metodologii, w ramach pilotażu przeprowa- 

biorstw zatrudniających przynajmniej jednego pracow- 

terenie powiatu brzezińskiego. W badaniu wykorzysta- 

ankietyzacji posłużyły do skonstruowania wniosków na 

dla I półrocza 2012 r. oraz przewidywanych zmian ka- 

kolejne kwartały. Wyniki badania kwestionariuszowego 

ch zmiany w obszarze zatrudnienia nie jest na tyle istot- 

półroczną, dlatego zarekomendowano przeprowadzanie 

. Problematyczne wydaje się jedynie zestawianie umie- 

z pracodawców (na podstawie wyników badania) z ce- 

ach pracy (na podstawie systemu Syriusz), ze względu 

cfzących z obu źródeł informacji. Jednakże, wyniki hada

dla powiatu brzezińskiego pokazały, że na ich podsta- 

ym zapotrzebowaniu na kandydatów do pracy według 

wodów i specjalności.

ilotażowego, główną trudność stanowiło pozyskanie da- 

im stopniu szczegółowości, m.in. odnośnie kwalifikacji 

czy niesubsydiowanych ofert pracy. Dodatkowo, zesta-

i według kwalifikacji z cechami kandydata wymagany-
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mi przez potencjalnych pracodawco

0 niedopasowaniach na rynku pracy 

stronie podażowej rejestrowane były 

mentami, natomiast w ofertach pracy 

tzw. umiejętności miękkie.

Proponowane we wstępnej w<

1 interpretacyjnym nie budziły zastr: 

warunków odnośnie wskaźnika długo 

botnych.

Przyjęte w metodologii założę 

grupy (maksymalna, średnia, mała) 

dziewanej wartości poznawczej. W 

wyodrębnić jedynie dla zawodów nad 

kingowych monitoringu, pozyskane 

grup maksymalnie nadwyżkowych/de 

w ostatecznej wersji zaleceń metody 

był uwzględniany.

Efektem finalnym badania 

z monitoringu zawodów deficytowych 

2012 Najważniejsze wnioski z opi:

w nie umożliwiło w sposób efektywny wnioskowania 

w sferze kwalifikacyjnej. Wynikało to z faktu, że po 

głównie uprawnienia, potwierdzane stosownymi doku- 

wśród charakterystyk kandydatów do pracy przeważały

v/

pr:

najwięcej bezrobotnyc 

słowych i rzemieślnikó 

oferty pracy w Intern«: 

nocześnie najbardziej 

najbardziej deficytów^ 

cych, natomiast nad 

i średniego personelu 

w przypadku kwalifikai 

miękkie, natomiast zru 

wyżkowa,
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ersji metodologii mierniki pod kątem merytorycznym jak 

zeżeń. Zasugerowano jedynie modyfikację nałożonych 

trwałego bezrobocia oraz wskaźnika płynności bezro-

nia, odnośnie dzielenia deficytu/nadwyżki na trzy pod- 

przypadku powiatu brzezińskiego, nie przyniosły spo- 

badaniu pilotażowym wszystkie ww. podgrupy udało się 

wyżkowych. W przypadku pozostałych elementów ran- 

iane pozwoliły na wyróżnienie głównie elementarnych 

ficytowych. Z tego względu zarekomendowano, aby 

znych, opisywany podział deficytu oraz nadwyżki nie

zeprowadzonego w powiecie brzezińskim był ,Jiaport 

i nadwyżkowych w powiecie brzezińskim w 1 półroczu 

isywanego badania to:

h zarejestrowanych jest w grupie robotników przemy- 

w oraz techników i innego średniego personelu, 

cie dotyczą przede wszystkim specjalistów, jest to jed- 

niedoreprezentowana wielka grupa zawodów w PUP, 

elementarne grupy zawodów to: lektorzy języków ob- 

dotyczy przede wszystkim krawców, kuśnierzy 

spraw statystyki i dziedzin pokrewnych, 

cji -  do deficytowych zaliczono głównie umiejętności 

aczna cześć uprawnień zawodowych okazała się nad-

ly^yżka

do
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Projekt współfin 
w ramach

ansowany ze środków Unii Europejskiej 
opejskiego Funduszu SpołecznegoEun

• na podstawie wyników 

zatrudnienia w II półro

Wyniki badania pilotażowego 

podstawie wnioski, stanowiły punkt 

ekspertów rynku pracy w Warszawie 

stie, zgłoszone przez przedstawicieli jn  

MPiPS, GUS i MEN stanowiły podsta’ 

gii prowadzenia monitoringu zawodó 

pracy.

badania kwestionariuszowego, prognozuje się wzrost 

czu 2012 r. w powiecie brzezińskim.

dla powiatu brzezińskiego oraz sformułowane na jego 

wyjścia do dyskusji, która odbyła się podczas spotkania 

w dniu 16 października 2012 r. Propozycje oraz suge- 

owiatowych oraz wojewódzkich urzędów pracy, a także 

.wę do określenia kształtu ostatecznej wersji metodo lo- 

w deficytowych i nadwyżkowych na lokalnym rynku

•  • •
•  • •
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